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Муќаддима 
 

 

Љумњурии Тољикистон Конвенсияи Созмони миллали муттањид (СММ) оид ба 
њуќуќи кўдакро дар соли 1993 ба тасвиб расонид1 ва то инљониб Њукумати Љумњурии 
Тољикистон (ЊТ) бо дастгирии ЮНИСЕФ ва дигар шарикони рушд ба пешбурди 
њуќуќњои њар як кўдак дар кишвар, махсусан кўдакони бештар осебпазир таваљљуњи 
махсус зоњир менамояд. Њукумати Љумњурии Тољикистон Стратегияи миллии рушди 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030-ро тањия намуда, љињати ноил 
шудан ба Њадафњои рушди устувор (ЊРУ) уњдадор шудааст2.  

Дар ин замина, ЮНИСЕФ дар шарикї бо Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон тањлили низомњои оморї ва маълумоти вобаста ба кўдаконро 
бо таваљљуњ ба ЊРУ анљом дод. 

Њадафи ин тањлил - гузаронидани арзёбии зуд ва умумї оид ба мављудият 
ва дастрасии маълумот барои мониторинги нишондињандањои ЊРУ вобаста ба 
кўдакон, инчунин уњдадорињо дар бахши њуќуќњои кўдак аз нуќтаи назари талабот, 
пешнињод ва истифодаи маълумот мебошад. Тањлили мазкур љињатњои ќавї, 
камбудињо (холигоњњо), монеањо ва имкониятњоро барои табдил додани иќтидори 
маълумот ба натиљањо барои кўдакон муайян кард. 

Омори кўдакон  нафарони дар синну соли то 18 соларо фаро мегирад3. Дар 
сатњи байналмилалї барои бењтар намудани вазъи кўдакону наврасон  тадбирњои 
гуногун андешида шудаанд. Талаботњо нисбати  омода намудани њисоботу 
иттилооти кишварї доир ба  стратегияњо ва ташаббусњои мушаххас, доираи 
маълумотњои оморї пайваста бо вазъи кўдакону наврасон муайян шуданд. 
Њамзамон, масъалаи  норасоии маълумотњо ва зарурати такмили онхо таъкид 
мегардад.4 

Маълумоти кутоњ доир ба наќши кўдакон. Љумњурии Тољикистон кишвари 
дорои даромади пасттар аз миёна дар Осиёи Марказї мебошад. Маљмўи 
мањсулоти дохилии кишвар ба њар сари ањолї 1160.8 доллари ИМА- ро дар соли 
2023 ташкил медињад5.  

Ќудакону наврасон дивиденди асосии демографиро ташкил медињанд - аз 10,3 млн 
нафар ањолї 4,25 млн нафарро кўдакону наврасони то синни 18 сола ташкил медињанд  
(ин 41,3% ахолии кишвар мебошад)6. Ањолї зуд афзоиш меёбад ва мутобиќи дурнамо то 
соли 2030 шумораи кудакону наврасон ба 4,7 млн нафар7 мерасад. 

Таносуби духтарбачањо дар шумораи кўдакону наврасони Љумњурии Тољикистон 
дар муќоиса бо писарбачањо каме камтар аст - њиссаи духтарон 48,7% ва њиссаи 

                                                            
1 Конвенсия оид ба њуќуќи кўдак// https://www.ohchr.org/sites/default/files/Documents/ProfessionalInterest/crc.pdf 
2 Њамоњангсозї ва афзалиятбандии стратегияњои миллї ба манфиати кўдакон бо ЊРУ-њои нигаронидашуда ба кўдакон. Oxford 
Policy Management/ЮНИСЕФ, 2019. 
3 Моддаи 1 Конвенсияи Созмони Милали Муттањид оид ба њуќуќи кўдак. 
4 Статистика о детях, Европейская Экономическая Комиссия Организации Объединенных Наций  Guidance_ 
statistics_children_Publ Ru Web.pdf 
5 Бонки љањонї: https://www.worldbank.org/en/country/tajikistan/overview 
6 Демографияи солонаи Љумњурии Тољикистон, мачаллам омори, Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон. 
7 World Population Prospects 2024. 
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писарон мутаносибан 51,3%-ро ташкил медињад8.  

Њоло 77,4%-и кўдакону наврасони дар минтаќањои дењот љойгир шудаанд9. 

Сохтори ќавмии кўдакону нарасони кишвар аз 86,3% тољикон, 11,1% ўзбекон, 2,6% 
ќавмиятњои дигар иборат мебошад.10 

Яке аз авлавиятњои аввалиндараљаи кишвар љамъоварї ва тањлили маълумот 
дар бораи кўдакон аст, зеро  кишвар дарк мекунад, ки мисли тамоми љањон, то он 
даме, ки эњтиёљоти махсуси кўдакон назорат ва њалли худро наёбад, дар тамоми 
Рўзномаи соли 2030 ба аксари њадафњои ЊРУ ноил шуда наметавонад. Дар ин 
раванд талошњо бањри бартараф намудани мушкилоти љойдошта дар роњи ба даст 
овардани натиљањо барои кўдакон, аз љумла дастрасии маълумотњои асосї ва 
маълумоти гурўњбандишуда оид ба ЊРУ-и вобаста ба кўдакон идома доранд. 

 

1. Њадаф, вазифа ва тавсифи методологии роњнамо 
вобаста ба бењтар намудани омори кўдакон  
 

 

Дар Роњнамои мазкур амалњои марбут ба бењтар намудани љамъоварї ва 
истифодаи омори кўдакон, махсусан дар самти омодасозии иттилоот барои 
мониторинги риояи њуќуќњои кўдакон  ва пайгирии нишондињандањои ЊРУ пайваста 
бо кўдакон, пешнињод шудаанд. Гузориши мазкур вазъи омор вобаста ба кўдакон, аз 
љумла манбаъњои маълумот аз рўи тањќиќот ва маълумоти маъмурї аз рўи самтњои 
ЊРУ -ро тавсиф мекунад.  

Роњнамои мазкур барои вазорату идорањо, макомотњои ичроияи хокимияти 
мањаллии идоракунии давлатї, муассисањо ва агентињои манфиатдор, ки 
маълумотњоро доир ба кудакон њамчун воситаи асоснок намудани самтгирии 
фаъолият барои њифзи њукукњои кудакон ва ноил шудан ба Њадафњои рушди устувор 
вобаста ба кудакон истифода баранд, пешбинї шудааст.  

Дар мачмуъ, истифодаи маълумот барои ноил шудан ба ЊРУ вобаста ба 
кўдакон ва ичрои самараноки уњдадорињо дар бахши њуќуќњои кўдак ду њадафи асосї 
дорад: 

 таъмини дастгирии ќабули ќарорњо дар самти рушди устувор; 

 ташаккули заминаи зарурї барои тањлили амиќтари масъалањое, ки бо ноил 
шудан ба ин маќсадњо алоќаманд мебошанд.   

Истифодаи самараноки маљмўи маълумотњо метавонад ба самтгирии фаъолият 
таъсир расонида пешрафтро ба сўи ояндае, ки мо мехоњем, суръат мебахшад.  

Дар доираи Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то 
соли 2030 дар самти таъмини некўањволии кўдакон чунин вазифагузорињо љойгир 
шуданд: 

                                                            
8 Барўйхатгирии ањолї ва фонди манзили Љумњурии Тољикистон  дар соли 2020. Љилди 2 – Њайати синну солї, љинсї ва њолати 
аќди никоњи ањолии Љумњурии Тољикистон. 
9 Барўйхатгирии ањолї ва фонди манзили Љумњурии Тољикистон  дар соли 2020. Љилди 2 – Њайати синну солї, љинсї ва њолати 
аќди никоњи ањолии Љумњурии Тољикистон. 
10 Барўйхатгирии ањолї ва фонди манзили Љумњурии Тољикистон  дар соли 2020. Љилди 3 – Њайати миллї, донистани забонњо 
ва шањрвандии ањолии Љумњурии Тољикистон.  

6



Роњнамо вобаста ба бењтар намудани омори кўдакон дар Љумњурии Тољикистон

 

 ба миён овардани таљрибаи тањия намудани гузоришњои миллї дар самти 
некўањволии кўдакон бо инъикоси иштироки иљтимої, аз чумла кўдакони маъюб, 
ятим, кўдакон аз оилањои камбизоат, кўдакони дар низоъ бо ќонунбуда; 

 рушди институтсионалии низоми њимояи давлатии њуќуќњои кўдак, ташаккули 
сиёсати бењтар намудани вазъи кўдакон (дар ќонун љорї намудани мафњуми 
“адолати њуќуќї барои кўдакон”); 

 ташаккули низоми пешгирии бадшавии некўањволии кўдакон; 

 таъсис додани нињоди њифзи њуќуќи кўдак (Омбудсмен) ва гузаронидани 
ислоњоти њуќуќї дар робита ба адлияи ювеналї (ноболиѓон). 

Дар ин раванд, муњим аст, ки маълумот вобаста ба кўдакон - бо риояи принсипу 
методологияи расмии СММ  мунтазам љамъоварї карда шавад, натичањо ва 
тамоюлњои рушд мунтазам пайгирї карда шаванд. Дастрасии мунтазами маълумот 
барои асоснок намудани афзалиятњо дар бахшњои гуногун, ки вазъи кудаконро 
инъикос мекунанд, мусоидат менамояд.   

Љумњурии Тољикистон ба муваффакиятњо дар самти чен намудан ва 
мониторинги  некуањволии кудакон ноил гардид, њамзамон барои бењтар кардани 
сифати маълумот кўшишњои љиддї лозим мебошанд. Барои ин сармоягузорињо ва 
њамоњангсозии фаъолият дар самти чамъоварї, њисоботдињї, пањн ва идораи 
сифати маълумот, ки барои истифодаи натичаноку самаранок аз тараф макомотњои 
идоракунии давлати  ва тарафхои гуногуни манфиатдор (мисол, бахши хусуси, 
олимон, чомеаи васеи шахрвандї) лозим аст,   муњим мебошад.   

Бар асоси натиљањои тањлили маълумот ва низомњои оморї, самтњо ва 
вазифањои афзалиятнок оид ба тањкими љамъоварии маълумот барои кўдакон 
љињати муайян намудани самтњои сармоягузории стратегї  тањия карда шуд. 
Роњнамои мазкур ба Њукумати Љумњурии Тољикистон, ЮНИСЕФ ва дигар шарикон 
кўмак мекунад, ки захирањои мањдудро ба амалњои мушаххас љињати бењтар 
намудани маълумот барои кўдакон равона кунанд ва дар бораи талошњои 
сафарбаркунии захирањо дар оянда иттилоот пешнињод намоянд. Тањлили 
маълумоти оморї ва Наќшаи амалњо хусусан ба Агентии омор ва дигар вазорату 
идорањои дахлдор барои баррасї ва амалї намудани афзалиятњои дар 
Стратегияи миллии рушди омор бо дарназардошти бењтар намудани омори 
кўдакон кўмак мекунад. Он њамчунин ба ЮНИСЕФ барои амалї намудани Чорчўбаи 
стратегии ЮНИСЕФ оид ба маълумот барои кўдакон дар доираи барномаи 
кишварии он барои солњои 2023-2026 кўмак хоњад кард. 

Тањлили маълумоти оморї бар асоси баррасии дохилии доираи васеи гузориш 
ва њуљљатњои мављуда, ба монанди арзёбињои системањои иттилоотї, нашрияњои 
оморї, ќонунгузории миллї, њуљљатњои стратегї ва сомонањои расмї анљом дода 
шудааст. Дар он њамчунин иттилооте истифода мешавад, ки дар тўли се давраи 
семинарњои машваратї бо маќомоти њукуматї дар доираи зергурўњи Гурўњи кории 
байниидоравии ЊРУ дар назди Агентии омор, мусоњибањои асосї бо намояндагони 
дахлдори вазоратњои соњавї, доирањои илмї ва шарикони рушд, инчунин љаласањои 
машваратї бо идорањои дахлдори СММ ва кормандони ЮНИСЕФ дар сатњи миллї 
љамъоварї карда шудааст.  
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2. Таъмини риояи талаботи Конвенсияи Созмони Милали 
Муттањид оид ба њуќуќи кўдак 
 

 

Аз замони ба тасвиб расидани Конвенсия аз љониби Љумњурии Тољикистон дар 
соли 1993 барои мутобиќ кардани ќонунгузорї Њукумати ЉТ кўшишњои зиёд ба харљ 
дод. Силсилаи  конунњо, ба мисли - «Дар бораи њифзи њукукњои кудак», «Дар бораи 
суѓуртаи давлатии иљтимої», «Дар бораи њуќуќњои маъюбон» ќабул шуданд, ки 
муњтавои асосии Конвенсияро инъикос мекунанд. 

Тибќи моддаи 35, давлатњои узв ўњдадор мешаванд, ки ба Кумитаи СММ оид ба 
њуќуќи кўдак дар бораи чорањои андешидаашон барои амалї намудани њуќуќњои дар 
Конвенсия эътирофшуда ва дар бораи пешрафти татбиќи ин њуќуќњо њисобот 
пешнињод намоянд. 

То њол аз љониби Љумњурии Тољикистон 5 гузориши миллї оид ба иљрои 
муќаррароти Конвенсияи  мазкур пешнињод шудааст. 

Дар мачмуъ, дар гузоришњои солонаи худ, Кумитаи СММ оид ба њуќуќи кўдак 
таваччуњро ба маълумот  бо  чунин хулосањо таъмин гардонид: 

а)   зарурати бењтар кардани љамъоварии маълумот дар бораи кўдакони осебпазир 
дар аксарияти мутлаќи кишварњо љой дорад; 

б)   љой доштани норасоии маълумотњо натиљаи нобаробарї дар пешрафти 
барномањои гуногун доир ба  кўдакон мебошад, махсусан доир ба низоми 
таъмини некуањволии кўдакон.  

Дар Ќайдњои хулосавии охирин (с.2017), Конвенсия оид ба њуќуќи кўдак (КЊК) 
таъкид намудааст, ки маълумот дар бораи њамаи шахсони зери 18-сола барои 
тањлили вазъи кўдакон ва тањияи сиёсатњои соњавии њадафманд муњим аст. 
Њамчунин тавсия дода шуд, ки маълумоти аз љониби давлат - Агентии омор 
љамъоваришаванда, аз љумла аз рўи - синну сол, љинс, љойгиршавии љуѓрофї, 
мансубияти ќавмї ва иљтимої-иќтисодї гурўњбандї карда шуда, барои огоњ 
кардани сиёсатмадорон  ва истифодаи самарабахши иттилоот талошњо љињати 
баланд бардоштани иќтидори маќомоти давлатї барои тањлилу арзёбињои мушаххас 
доир ба амалишавии ЊРУ бояд анљом дода шаванд11. 

 

3. Раванди татбиќи ЊРУ 
  

 

Љумњурии Тољикистон дар татбиќи Њадафњои рушди устувор (ЊРУ) фаъолона 
пеш рафта истодааст.  

Татбиќи ЊРУ дар Љумњурии Тољикистон раванди семарњилаи аз љониби Созмони 
Милали Муттањид ва Њукумат ќабулгардидаро дар бар мегирад:  

 муайян намудани сатњи нишондињандањои ЊРУ;  

 њамгироии ЊРУ ба барномаю наќшањои рушди кишвар;  
                                                            
11 Мушоњидањои љамъбастї оид ба гузоришњои давравии сеюм то панљуми Тољикистон. КЊК, 2017. 
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 таъсис додани низоми андозагирї барои чен кардани пешрафт дар татбиќи 
ЊРУ. 

«Айни замон дар Љумњурии Тољикистон корњо оид ба мушаххас намудани 
њадафњо ва вазифањои ЊРУ бо назардошти низоми миллии нишондињандањои рушди 
устувор ба роњ монда шуда, равандњои ворид намудан ва бањисобгирии њатмии ЊРУ 
дар барномањои миллї, соњавї ва минтаќавие, ки милликунонии онњоро мушаххас 
менамояд, оѓоз шуданд»12.  

Милликунонї ва мањаллигардонии ЊРУ. Барои бањодињии пешрафт дар 
рушди устувор маќомоти (ташкилотњои) масъули давлатї милликунонидани тамоми 
нишондињандањои рушди устуворро тавассути њамгироии онњо ба стратегияю 
барномањои миллї, соњавї ва минтаќавї, наќшањои рушд, ки фаъолияти Њукумат, 
маќомоти марказї ва мањаллиро муайян мекунанд, таъмин намуда, сатњи 
нишондињандањои маќсаднокро барои ченкунии дараљаи ноил шудан ба ЊРУ -ро 
муайян менамояд. 

Барои таъмини муттањидсозии фаъолиятњо оид ба татбиќи ЊРУ Шўрои миллии 
рушди назди Президенти Љумњурии Тољикистон амал мекунад. Дар Шўро 14 гурўњи 
кории байниидоравї таъсис дода шудааст, ки вазифаи асосии онњо тањлили 
равандњои татбиќи стратегияю барномањои рушд мувофиќи њадафњо ва вазифањои 
дарозмуддати рушд дар доираи ЊРУ мебошад. 

ЊРУ дар Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 
2030 (бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 27 ноябри соли 2019, № 585 
тасдиќ шудааст) инъикос гардида, бо барномањои давлатии рушди иљтимоию 
иќтисодї алоќаманданд. Њама санадњои меъёрии њуќуќие, ки дар кишвар ќабул 
мешаванд, мутобиќат ба Рўзномаи рушди устувор арзёбї мешаванд.13 

Њоло кор дар самти мушаххас кардани њадафњову вазифањои ЊРУ бо 
дарназардошти низоми миллии нишондињандањои рушди устувор амалї шуда 
истодааст, раванди ворид кардан ва ба эътибор гирифтани ЊРУ дар барномањои 
миллї, соњавї ва минтаќавї оѓоз шудааст, ки самти фаъолиятњоро мушаххас 
менамояд. Соли 2017 миссияи MAPS дар Тољикистон арзёбии њамаљонибаи 
(комплексии) зудро дар мавриди њамоњанг будани ЊРУ бо стратегияњову барномањои 
рушди кишвар баргузор намуд. Муайян шуд, ки дар ду санади миллии стратегии 
кишвар – Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 
2030 ва Барномаи миёнамухлати рушди Љумњурии Тољикистон барои солхои 2016-
2020, таќрибан 64%-и вазифањои ЊРУ инъикоси худро ёфтанд. Бознигарии васеътар, 
ки 10 стратегияву барномаи миллии рушди кишварро дар бар мегирифт, дараљаи 
њамгироиро дар сатњи 78% нишон дод. Дар натиља харитаи/профили Тољикистон дар 
мавриди сатњи њамоњанг будани ЊРУ бо стратегияњову барномањои рушди кишвар 
тартиб дода шуд ва ин сатњи гуногуни њамоњангии њадафњоеро нишон дод, ки 
бевосита бо масъалањои демографї алоќаманданд: ЊРУ 1 (камбизоатї) – 60%, ЊРУ 
2 (гуруснагї, камѓизої) – 80%, ЊРУ 3 (тандурустї) – 100%, ЊРУ 4 (маориф) – 100%, 
ЊРУ 5 (гендер) – 100%, ЊРУ 10 (нобаробарї) – 71% ва ѓайра.  

 

 

 

                                                            
12 Барномаи миёнамухлати рушди Љумњурии Тољикистон барои солхои 2021 - 2025 
13 Мувофики моддаи 16 Конуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї» хеле 
муњим аст, ки мутобиќати њадаф, афзалият ва вазифањои њуљљатњои банаќшагирии стратегї ба Њадафњои Рушди Устувор 
таъмин гардад.  
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Вазифањои марбут ба амалисозии ЊРУ ба фаъолиятњои барномавии кишвар 
њамгиро карда шудаанд. Барои Тољикистон, бо дарназардошти равандњои 
демографї, зарурати њавасманд ва ташвиќ намудани шарикии самарабахш миёни 
созмонњои давлатї, бахшњои давлативу хусусї ва созмонњои љомеаи шањрвандї бо 
такя ба таљрибаву стратегияњои истифодаи имкониятхои њамаи иштироккунандагони 
манфиатдор муњим аст.  

Самаранокии кўшишњо барои ноил шудан ба њадафњои миллї, ўњдадорињо оид 
ба амалисозии ЊРУ ва бењтар намудани некўањволии кўдакон бидуни мониторинги 
сифат, ки арзёбии дуруст ва боэътимоди пешрафт дар самти ноил шудан ба 
њадафњоро таъмин менамояд, ѓайриимкон аст. Гузаронидани мониторинг имкон 
медињад, ки дар асоси љамъоварии иттилоот ва тањлили он тасаввуроти мувофиќ 
оиди вазъ, тамоюлхои асосї ва дар ин замина тањияи ќарорњои самароки идоракунї 
ташаккул ёбанд.  

Масъулияти асосї барои ба накшагирї ва татбиќи ЊРУ ба зиммаи Њукумати 
мамлакат гузошта мешавад. Дар баробари ин, татбиќи њадафњои глобалии мазкур бе 
тадбирњои  дахлдор дар сатњи мањаллї ѓайриимкон аст. Љорї ва татбиќ намудани 
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Рушди институтсионалї 

Њамгироии маќсаду нишондињандањои Њадафхои рушди 
устувор ба барномањои миллї, соњавї ва минтаќавї 

Баланд бардоштани иќтидор барои љамъоварии 
маълумот оид ба нишондињандањои ЊРУ 

Маблаѓгузории Њадафњои рушди устувор – захирањои 
дохилї ва хориљї, 

Њамкории байни нињодњои миллї ва шарикони рушд

Рушди иљтимоїРушди иљтимої
СТРАТЕГИЯИ МИЛЛИИ РУШДИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
БАРОИ ДАВРАИ ТО СОЛИ 2030

Рушди соњањо
Њадафњои 

рушди устувор
Рушди минтаќањо

- Рушди ММД
- Коњиши сатњи камбизоатї
- Тањким бахшидан ба ташаккули синфи миёна
- Рушди сармояи инсонї 
- Коњиши нобаробарии иљтимої 



Роњнамо вобаста ба бењтар намудани омори кўдакон дар Љумњурии Тољикистон

 

ЊРУ дар сатњи мањаллї шарти муњим барои ноил шудан ба њадафњои глобалї дар 
тамоми љањон мебошад. 

 Њоло Тољикистон дар марњилаи фаъоли мањаллисозии ЊРУ ќарор дорад, ки дар 
доираи он алоќамандиии Њадафњои рушди устувори глобалї бо њадафњо ва 
тадбирњои мањаллї таъмин карда мешавад. 

Њамзамон, мањаллисозї пешбурди вазифањо, иттилоот, захирањо ва тадбирњоро 
дар ду самти бо њам алоќаманд ва мукаммалкунанда таъмин менамояд: 

 њадафњо ва нишондињандањои глобалї дар сатњи мањаллї баррасї карда 
мешаванд:  маќомоти мањаллї ва сокинон муайян менамоянд, ки чї тавр онњо 
метавонанд дар татбиќи ин њадафњо дар минтаќаи худ сањм гузоранд; 

 пешрафт ва ташаббусњо дар сатњи мањаллї ба рўзномаи миллї ва глобалї 
дохил карда мешаванд. 

Њадафи асосї барои оянда ин тањкими биниши рушди устувори мањаллї дар 
барномањо мебошад, ки якљоя бо љорї  намудани манбаъњо, афзалиятњои сиёсат ва 
самтњои фаъолият ба равандњои мониторинги нишондињандањои ЊРУ амалї 
мегардад. Дар ин самт афзоиши фаъолият дар тањкими иќтидори њисоботдињии 
омори мањаллї, мусоидат намудан ба њамкории маќомоти мањаллї бо вазорату 
кумитањои соњавї пешбинї шудааст. 

Низоми тањияшудаи миллии нишондињандањо оид ба мониторинги ЊРУ дар 
аксар маврид имкон медињад, ки аќаллан то сатњи вилоятї таќсимоти онњоро таъмин 
намояд. 

Баинобатгирии манфиатњои кудакон дар Шарњњои ихтиёрии миллї ва 
мањаллї.  Шарњи ихтиёри миллї/ ё мањаллї - равандест, ки кишварњо тавассути он 
вазъи рушди миллї/ ё мањаллї ва пешравиро дар самти татбиќи ЊРУ арзёбї ва 
пешнињод менамоянд.  

Њадафи шарњи ихтиёрии миллї ё мањаллї - тањкими сиёсат ва фаъолияти 
нињодњо барои сафарбар кардани шарикии бисёрљониба бањри ноил шудан ба ЊРУ 
мебошад. 

Љумњурии Тољикистон ду маротиба Шарњи ихтиёрии миллиро – дар соли 2017 
(тањти мавзўи „Баландтар намудани сатњи зиндагонии ањолї дар асоси вориди ЊРУ 
ба сиёсати миллии Тољикистон“) ва дар соли 2023 (тањти мавзўи „Рушди «сабз» 
барои ояндаи устувор ва дурахшон“) омода ва муаррифї намуд. Њамзамон  як 
маротиба Шарњи ихтиёрии махаллї (тањти мавзўи „Душанбе: ояндаи “њушманд” ва 
устувор”) дар соли 2024  пешниход гардид.  Дар маводњои мазкур ишорањо  доир  ба 
љамъоварии маълумот ва инъикоси вазъи кудакону наврасон таъмин гардонида 
шуда, зарурати такмили базаи  омори ватанї  таъкид гардид. 

Тољикистон дар соли 2023 сию сеюмин солгарди истиќлолияти худро таљлил 
кард. Дар тўли 30 соли баъди тасвиби Конвенсия оид ба њуќуќи кўдак, Тољикистон 
дар самти тањкими меъморї ва татбиќи хизматрасонињо љињати баланд бардоштани 
сатњи некўањволии кўдакони кишвар ќадамњои назаррасро анљом додааст. Љашни 
мазкур имконияти хубе фароњам овард, ки дар бораи дастовардњои гузашта дар 
бахши њимоя ва пешбурди њуќуќњои кўдакон андешаронї намуда, аз љињати 
стратегї баррасї карда шавад, ки љињати таъмини ояндаи бењтар барои њар кўдак 
дар Тољикистон чї кор кардан мумкин аст. 
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4. Пайгирии пешрафт дар сатњњои гуногун 
  

 

Арзёбии пешрафт дар самти ноил шудан ба ЊРУ дар сатхи миллї ва 
байналмилалї таъмин мегардад. 

Манбаъњои байналмилалии маълумот ва омор дар бораи кўдакон. Сарчашмаи 
асосии омори љањонї доир  ба кўдакон Хазинаи кўдакони СММ (ЮНИСЕФ) мебошад, 
ки мунтазам гузоришњои байнисоњавї ба монанди «Вазъи кудакони чањон», инчунин 
силсилаи нашрияњои ба маълумот асосёфтаро нашр мекунад. 

ЮНИСЕФ дорои маълумотњои барои омма дастрас буда, вазъи кудаконро аз руи 
маљмуи нишондињандањои тасдиќшуда ва муќоисашавандаи байналмилалї бо 
инъикоси љанбањои гуногун, ба мисли  -  демография, маъюбият, камбизоатї, ѓизо, 
фавту саломатї, таълиму инкишоф, зўроварї, санитария ва гигиена,  мењнати 
кўдакон, арзёбї менамояд. Ташаббуси минтаќавии ЮНИСЕФ дар доираи 
платформаи пайгирии талошњои кишварњои Аврупо ва Осиёи Марказї барои 
пайгирии амалисозии њуќуќњои кудакон, аз љумла ЊРУ-и вобаста ба кўдакон14, имкон 
медињад, ки кўшишњои њар як кишвар доир ба њадафњои муњим арзёбї шуда самтњои 
њалталаб асоснок карда мешавад . 

Дар чорчубаи кўшишњои мониторингии ноил шудан ба ЊРУ дар сатњи 
байналмиллалї аз тарафи дигар ташкилотњо воситањои арзёбии натиљањо доир ба 
њар як ЊРУ ва индикаторњои мушаххаси он коркард шуданд, аз љумла: 

 дар доираи платформаи Атласи Њадафњои Рушди Устувор (Atlas of Sustainable 
Development Goals), ки аз тарафи Бонки љањонї тањия ва доим бозбинї карда 
мешавад. Дар  он  тарзњои чен кардани ЊРУ низ муаррифї мешаванд15. 

 дар раванди арзёбии Индекси ЊРУ (SDG Index), ки њар сол барои муаррифии 
рейтинги кишварњои љањон пешнињод мегардад, њамасола аз љониби Институти 
Bertelsmann/SDSN нашр мешавад16. Тибќи Њисобот оиди индекс ва 
нишондињандањои маљмўии ЊРУ барои соли 2023 Тољикистон дар љои 89-ум 
ќарор дорад (аз 166 кишваре, ки ба тадќиќот дохил карда шудаанд); бањои 
Тољикистон (68,09 хол) гувоњи он аст, ки кишвар ба њисоби миёна 68,09% «роњи 
ба даст овардани натиљањои бењтарини имконпазирро барои 16 ЊРУ» 
гузаштааст (кишвар дар татбиќи ЊРУ 14 иштирок намекунад)17. 

 Платформаи умумиљањонии маълумот оид ба нишондињандањои ЊРУ  (Global 
SDG Indicators Data Platform), ки  иттилоотро аз љониби Департаменти омори 
СММ пешнињодшударо инъикос менамояд. Дар он доир ба беш аз 210 
нишондињанда маълумот љамъоварї шудаст18.  

Манбаъњои  миллии маълумот ва омор дар бораи кўдакон.  Дар соли 2023  
Агентии омор дар њамкорї бо Вазорати рушди иќтисод ва савдо (ВРИС) ва дигар 
вазорату идорањои дахлдор платформаи пайгирии ЊРУ (SDG Tracker)-ро бо 
дастгирии техникии Комиссияи иљтисодї ва иљтимоии СММ барои Осиё ва Уќёнуси 
ором (ESCAP) тањия намуд(https://tajstat.github.io/sdg-site-tajikistan/tg/).  Платформа 

                                                            
14 Transformative Monitoring for Enhanced Equity – TransMonEE: www.transmonee.org  
15 https://datatopics.worldbank.org/sdgatlas?lang=en 
16 https://dashboards.sdgindex.org 
17 Њисобот оиди рушд устувор 2024//https://sdgtransformationcenter.org/reports/sustainable-development- report-2024 
18 https://unstats.un.org/sdgs/dataportal 
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имконият медињад, ки њадафњои миллї барои арзёбии пешрафт аз рўи 131 
нишондињандае, ки барои онњо маълумот дастрас аст, тавассути тартиб додани 
диаграммањои пешрафти ЊРУ муайян карда шаванд. Бартарии он дар мутобиќсозии 
маљмўи нишондињандањо (илова кардани нишондињандањои ѓайримустаќим ва/ё 
коњишёбии нишондињандањо), таљдиди маълумот ва муќаррар кардани њадафњои 
миллї мебошад.   

Арзёбии  пешрафт  дар  се  сатњ  анљом  дода  мешавад:  њадаф,  вазифа  ва 
нишондињанда. Платформаи пайгирии ЊРУ њамчунин истифодаи маълумоти 
гурўњбандишударо ташвиќ мекунад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тољикистон уњдадор шудааст, ки бо истифода аз дивидендњои демографї, 
сармоягузорї ба хифзи хукукхои кудакон рушди иќтисодии устувор ва њамаљонибаро 
таъмин намояд. Тањия намудани маълумоти сариваќтиву таќсимбандишуда ва 
таъмин кардани истифодаи онњо барои банаќшагирии / тартибдињии буљет / пешгўї 
ва сармоягузорињои давлатї низ ба наќша гирифта мешавад. Уњдадорињо љињати 
бунёд намудани љомеаи фарогир (инклюзивї), ки дар он кудакону наврасон 
новобаста аз макони зист, чинс ва саломатноки худро арзишманд эњсос кунанд, 
ќодир бошанд таќдири худро ташаккул дињанд ва дар шукуфоии љомеаи худ сањм 
гузоранд, ќабул шудаанд 

Консепсияи Платформаи мазкур бо дарназардошти пешрафтњои технологї ва 
методї дар самти фаъолияти чунин платформањо, инчунин регламенти ташкилию 
техникии њамкории маќомоти давлатї тањия шудааст. 

Платформаи мазкур як манбаи ягонаи маълумот мебошад, ки пешрафтро дар 
самти ноил шудан ба ЊРУ дар Љумњурии Тољикистон баррасї ва пайгирї бояд 
намояд. Он дар тањияи њуљљатњои миллии стратегї ва барномањои њамкорї бо 
ташкилотњои СММ бояд васеъ истифода шавад; тавассути фикру мулоњизањо он ба 
такмил додани низоми нишондињандањои ЊРУ бояд мусоидат намояд. 

Дар ин раванд Платформаи миллии њисобот оид ба ЊРУ ба талаботњои 
Принсипњои асосии омори расмї ва Рўзномаи 2030 бояд мувофикат намояд: 
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 муќоисашавандагї: Платформаи мазкур маълумотеро пешнињод мекунад, ки 
мутобиќи метамаълумотњои дар сатњи байналмилалї мувофиќашуда тањия 
шудаанд; 

 шаффофият: Платформаи мазкур имкони интишори метамаълумоти дахлдор 
ва дигар маълумоти заминавиро таъмин менамояд; 

 сариваќтї: Платформаи мазкур имкони пешнињоди маълумотро оид ба 
нишондињандањои ЊРУ ба таври доимї таъмин менамояд; 

 дастрасии васеъ: Платформаи мазкур дастрасиро ба нишондињандањои 
љамъоварда таъмин менамояд. 

Платформаи миллии њисобот оид ба ЊРУ барои ба даст овардани натиљањои 
зерин кўмак мекунад: 

 баланд бардоштани сатњи огоњии доираи васеи истифодабарандагон ва љалби 
љомеаи шањрвандї ба масъалањои рушди устувор; 

 пешнињоди иттилооти муосир ба њукумат ва маќомоти идоракунии давлатї 
барои банаќшагирї ва самтгирии фаъолият дар ноил шудан ба рушди устувори 
кишвар; 

 мављудияти захираи иттилоотї барои тањияи њисоботњои миллї оид ба ноил 
шудан ба ЊРУ дар кишвар; 

 ба тартиб даровардани кор бо созмонњою ташкилотњои байналмилалї. 

Маќомоти масъули давлатї барои муайян кардани сатњи маќсадноки 
нишондињандањои ЊРУ  масъул мебошанд.  

Маълумот  доир ба кўдакон њам дар Платформаи миллии њисобот оид ба ЊРУ 
ва њам дар махзани маълумотњои созмонњои байналмилалї ва муассисањои махсус 
мављуд аст. Фаъолият дар самти таъмини мутобиќати ин маълумотњо идома дорад. 
Аммо, дар амал аз сабаби истифодаи методологияњои гуногун, тасњењи 
нишондињандањо аз љониби созмонњои байналмилалї барои таъмини муќоисаи 
байналмилалии онњо, ваќтњои гуногуни навсозї фарќиятњо мављуданд. 

Агентии омор лоињаи Дастурамал оид ба метамаълумот барои мониторинги 
ЊРУ тањия намуда, платформаи миллии мониторинги ЊРУ ва пањнкунии маълумотро 
роњандозї намуд19, ки дар соли 2021 дар доираи лоињаи аз љониби Британияи 
Кабир маблаѓгузоришавандаи “Мониторинги Њадафњои рушди устувор дар 
Љумњурии Тољикистон”, ки аз љониби Барномаи рушди СММ (БРСММ) татбиќ 
карда мешавад, тањия карда шудааст. Агентии омор якљо бо дигар муассисањои 
давлатї вазифадор гардида аст, ки махзани иттилоотро мутобиќи равишњои 
байналмилалї љињати мониторинги ба даст овардани нишондињандањои ЊРУ дар 
сатњи миллї дар њамкорї бо созмонњои байналмилалии СММ нигоњ дорад. 
Платформа имконият медињад, ки маълумот пањн карда шуда, аз тарафи њамаи 
љонибњои манфиатдор истифода шавад. Бо вуљуди ин, дар таљдиди мунтазам ва 
дастрасии сомона ба сабаби мушкилоти пайвастшавї душворињо вуљуд доранд. 

Дар буљети давлатї маблаѓгузории татбиќи афзалиятњои миллї мутобиќ бо 
њадафњои дахлдори ЊРУ пешбинї карда мешавад; бо вуљуди ин, парокандагии 
барномањо ва сатњњои гуногуни самарабахшии онњо имконият намедињанд, ки 
маблаѓгузорї барои њар ЊРУ арзёбї карда шавад. Тавре ки ЊРУ бахше аз 
чорчўбаи сиёсати миллии кишвар мебошанд, муњим аст, ЊРУ ба чорчўбањои 
                                                            
19 http://sdg.stat.tj/ 
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буљети кишварњо њамгиро карда шаванд, ки барои назорат ва баррасии таъсири 
ќарорњои вобаста ба буљет ва эљоди робитањои байни таќсимоти захирањои давлатї 
ва татбиќи њадафњои ЊРУ мусоидат мекунад. 

Дар соли 2022, Вазорати молия дастурњои (сиркуляр) вуљуддоштаи буљет ва 
ќолабњои воситаи пайгирии ЊРУ-ро васеъ намуд, ки муттањид кардани њадафњои 
ЊРУ-ро бо чорчўбањои натиљањои нињоии буљет талаб мекунанд. Ин муттањидсозї 
мутобиќсозии дастурњои буљетиро барои њамгиросозии сиёсати ЊРУ ба раванди 
вуљуддоштаи буљет, ба монанди буљети барнома ва иттилоот дар бораи иљрои буљет, 
фаро гирифтааст.  

Кўшишњо муттафиќона ба њалли мушкилот вобаста ба васеъ намудани 
иќтидори маќомоти омор оид ба љамъ оварда пешнињод намудани  маълумот барои 
арзёбии ЊРУ равона карда шудаанд, аз љумла дар доираи татбиќи Стратегияи 
миллии рушди омори Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 (бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 27 ноябри соли 2019, № 585 тасдиќ шудааст). 
Интизорї меравад, ки сифат ва дастрасии маълумоти миллї дар доираи ислоњоти 
љорї оиди арзёби намудани пешрафт дар самти татбиќи ЊРУ бењтар мегардад. 

 

5. Тањлили оморї вобаста ба кўдакон 
 

 

Талабот ба маълумот 

Барои арзёбии вазъи кўдакон дар доираи њисоботњои кишварї (мисол, доир ба 
иљрои ўњдадорињои кишвар) оиди  пешрафт ва рушд љамъоварї ва коркарди 
иттилооти васеъ ва мушаххас доир ба љанбањои калидии њуќуќхои кўдакон  зарур 
аст. Дар маљмўъ, Тољикистон, ки Конвенсия оид ба њуќуќњои кўдакро (КЊК) ба 
тасвиб расонидааст, уњдадор гардидааст, ки маълумотро барои мониторинги 
вазъи кўдакон дар кишвар бењтар намояд. Наќшаи миллии амал барои солњои 2018-
2022 оид ба татбиќи Ќайдњои хулосавии КЊШ дар соли 2017 якчанд тадбирњои 
марбут ба маълумотро дар бар мегирад. Тољикистон гузориши давлатии давравии 
шашум ва њафтуми худро дар моњи майи соли 2022 ба КЊК пешнињод кард, ки дар он 
пешрафтњои бадастомада, њамчунин дар бораи маълумот дарљ карда шудаанд.  

Барои мутобиќ намудани стратегия ва барномањои рушди иљтимоии кишвар, 
соњањою бахшњо ва минтаќањои он ба талаботњои ќонунгузорї баинобатгирии ЊРУ 
вобаста ба кўдакон њатмї мебошад. Мувофиќи моддаи 16 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон „Дар бораи банаќшагирии стратегї ва дурнамосозии давлатї“ њуљљатњои 
банаќшагирии стратегї (стратегия, барномањои миёнамуњлати рушд) бояд  
мутобиќати њадаф, афзалият ва вазифањоро ба Њадафњои Рушди Устувор таъмин 
намоянд. Њоло доир ба њамаи соњањою бахшњо ва минтаќахои кишвар стратегия ва 
барномањои рушд, ки љанбањои иљтимоиро инъикос мекунанд, мавриди коркард ва 
иљро ќарор дорад. Эњтиёљот нисбат ба асоснокккунии ѓояњо ва арзёбии онњо, аз чумла 
ноилшавї ба ЊРУ вобаста ба кўдакон, меафзояд.  

Барои мониторинги иљрои стратегия ва барномањои рушди иљтимоии 
кишвар, соњањою бахшњо ва минтаќањои он доираи истифодаи нишондињандањои 
ЊРУ вобаста ба кўдакон торафт васеътар мегардад.  Дар тўли солњои охир 
Њукумати Тољикистон чанд уњдадории ченшавандаро дар бораи њуќуќњои кўдак дар 
њуљљатњои банаќшагирии стратегии миллї ва зермиллї дохил намуд, мисол, ба 
Барномаи миёнамуњлати рушди Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025 (БМР) 
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якчанд афзалият ва нишондињандањои асосии вобаста ба кўдакон  ворид шуданд. 
Њамзамон, њуљљатњои стратегии соњавї, махсусан дар бахши рушди маориф, њифзи 
саломатї, њифзи иљтимої, об ва санитария, афзалиятњо вобаста ба кўдакон ва 
нишондињандањои ЊРУ-ро дар бар мегиранд.  

Дар сатњи зермиллалї - ба барномањои рушди иљтимоию иќтисоди минтаќањои 
кишвар (барномањои рушди иљтимої – иќтисодии вилоятњо ва шањру ноњияњо) , 
торафт бештар нишондињандањои ЊРУ ворид мешаванд. Яъне мањаллисозии ЊРУ 
зарурати асосноксозии нишондињандањои њадафнокро дар миќёси минтаќањоро афзун 
мегардонад.   Дар Барномаи миёнамуњлати рушди Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2021-2025 набудани иттилоот барои арзёбии нобаробарии иљтимої дар 
кишвар ва зарурати њамгиросозии ЊРУ ба барномањои рушди мањаллї ва 
густариши раванди мањаллисозии (локализатсияи) ЊРУ ќайд карда мешавад. 

Дар маљмўъ, мављудияти маълумоти њамаљониба ва гурўњбандишуда дар 
бораи кўдакон,  истифодаи самарабахши он дар тамоми сатњњои маъмурї  хеле 
муњиму зарур аст.  

Таъмини маълумот 

Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон (минбаъд – Агентии 
омор) дар якљоягї бо ташкилотњои давлатї,  ки барои  пешбурди  омори давлатї 
ваколатдоранд, тавассути њамкорї  бо созмонњои  байналмилалии СММ вазифаи 
таъмини пешнињоди маълумотњо барои мониторинги минбаъдаи нишондињандањои 
ноил шудан ба ЊРУ дар сатњи миллї ба ўњда гирифт.  

Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон маќоми ваколатдори 
марказии иљроия мебошад, ки омори расмиро мутобиќи Ќонун “Дар бораи омори 
давлатї” тањия менамояд20. Ба сохтори Агентии омор маќомоти марказии Агентии 
омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон; Маркази кулли њисоббарорї (МКЊ); 4 
сарраёсати омори вилоятї ва ш.Душанбе; 68 раёсат, шуъба ва бахшњои омори 
ноњияњо ва шањрњо дохиланд.  

Маљмуањои Агентии омор дар нусхаи чопї ва электронї дар сомонаи Агентии 
омор дастрас мебошанд21. Аз соли 2015 инљониб Агентии омор тадриљан ба 
њисоботдињии электронї тавассути кабинети шахсии њисоботсупорандањо гузашта 
истодааст. Њадафи Агентии омор эљод намудани китобњои электронї ва дар 
нињоят Фењристи (Регистри) ањолї мебошад. 

Робитаю муколамањои васеъ байни Агентии омор  ва дигар аъзоёни  низоми 
омори миллї, маќомотњои соњавию минтаќавии идоракунии давлатї оид ба баррасї 
ва мониторинги риояи њуќуќњои кўдакон  ва пайгирии нишондињандањои ЊРУ 
пайваста бо кўдакон муњим буда, ањамияти таъмини тавофуќи умумї оид ба ваколату 
ўњдадорињои тарафњои манфиатдор дар ин самт хеле баланд аст. 

Системањои иттилоотии идоракунии соњавї  дар марњилањои гуногуни рушд 
ќарор доранд ва соњањои  маориф, тандурустї, њифзи иљтимої ва сабти асноди 
њолати шањрвандї ба пешрафти бештар ноил шуда, аз љониби шарикони рушд ва 
муассисањои байналмилалии молиявї   дастгирї карда мешаванд.  

Дар Тољикистон маълумоти маъмурї мунтазам љамъоварї карда мешавад, 
вале гурўњбандии маълумот аз рўи синну сол ва љинс ба пуррагї дарёфт карда 
намешавад. Маълумоти љамъовардашуда на њамеша ба ниёзњо ба маълумот  

                                                            
20 Ќонуни ЉТ “Дар бораи омори давлатї”: 
https://stat.tj/storage/pages/law_of_the_republic_of_tajikistan_on_state_statistics_1.pdf 
21 https://www.stat.tj/tafsiri-elektronii-nashriyaho-bojgoni-2/ 
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мувофиќат мекунад. Системањои љамъоварии маълумот аксари ваќт маълумоти 
лозимиро дар ваќти зарурї таъмин наменамоянд. Маълумот дар бораи хонаводањо 
ва кўдакони осебпазирин на њама ваќт ба пуррагї фаро гирифта мешавад. Дар 
њолати сари ваќт дастрас набудани маълумоти таќсимбандишуда, хусусан дар бораи  
кўдакони осебпазиртарин, равона намудани ќарор ва тадбирњои сиёсии шахсони 
ќарорќабулкунанда ба он кўдакон душвор мегардад. 

Дар сатњи зермиллї сарчашмаи љамъоварии маълумоти аввалия вобаста ба 
бахшњо фарќ мекунад: муассисаи кўмаки аввалияи тиббию санитарї дар соњаи 
тандурустї, мактабњо дар соњаи маориф, љамоатњо дар самти њифзи иљтимої ва 
демография маълумот љамъоварї менамоянд. Дар бештари низомњо маълумоти 
бештар гурўњбандишуда (аз рўи дењањо, мактабњо, муассисањои тиббї) маълумот дар 
сатњи шањр/ноњия дастрас аст. Дар тамоми соњањо мушкилоти зиёдтар асосан дар 
сатњи поёнї ба вуљуд меояд. Набудани кормандони омўзонидашуда бо сабаби сатњи 
баланди азкорравии кормандон ва сарбории зиёди кор, љамъоварї, тафтиш ва 
интиќоли маълумотро душвор намуда, ба сифати маълумот таъсир мерасонад. 
Њарчанд ќариб њамаи шањрњо таљњизоти компютерї доранд, вале бештари 
системањои маълумот њанўз њам ба њуљљатњои коѓазї асос ёфтаанд ва пайвастшавї 
ба интернет ба мукаммалсозї ниёз дорад. 

Бо баландтар намудани нерўи њамоњангсозии фаъолияти маќомотњои гуногун 
дар доираи љамъоварї ва мубодилаи иттилооти оморї мониторинги иљрои ЊРУ  
тавассути платформаи миллии њисоботдињї самаранок сурат мегирад. Таъсиси 
платформа имкон медињад, ки љамъоварии маълумотњо ва пешбурди пойгоњи додањо 
мутобиќи равишњои байналмилалї таъмин гардад. Илова бар ин, чунин платформа 
барои пањн кардани маълумот ва истифодаи он аз тарафи њамаи љонибњои 
манфиатдор мусоидат хоњад кард. 

Тањияи сохтори идоракунии ноилшавии ЊРУ ва равишњои системавї ба 
масъалаи мониторинги татбиќи ЊРУ-ро таъмин кардан лозим аст, ки имкон медињад 
масъалањои татбиќи ЊРУ ба таври систематикї ва њамаљониба њал карда шаванд. 

Бо маќсади такмил додани механизми мониторинги ноил шудан ба ЊРУ љињати 
рушди  низоми миллии омор як ќатор тадбирњо андешида шуда истоданд: гузариш ба 
стандартњои байналмилалии бањисобгирї ва омор татбиќ гардида, низоми љамъоварї 
ва тањлили нишондињандањои њисоботи омори давлатї, маъмурї ва дигар манбаъњои 
иттилоот такмил дода мешавад, Стратегияи миллии рушди омори Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030 мавриди иљро карор дорад. Равадхои мазкур 
боиси афзун гардонидани неруи оморї вобаста ба њуќуќи кўдак дар Тољикистон  бояд 
гардад.  

Истифодабарандагони маълумот 

Доираи васеи љонибњои манфиатдор вуљуд дорад, ки аз маълумот дар бораи 
кўдакон асосан бо таваљљуњ ба мониторинги ду њуљљати чорчўбавї -Конвенсия оид 
ба њуќуќи кўдак (КЊК) ва Њадафњои рушди устувор (ЊРУ) истифода мебаранд. 
КЊК њамчун созишномаи аз нигоњи њуќуќї њатмї њамаи њуќуќњоеро ифода мекунад, 
ки њукуматњо бояд барои њамаи кўдакони тањти юрисдиксияи худ эњтиром, њифз ва 
иљро намоянд. ЊРУ даъвати универсалї ва мањдуд ба ваќт барои хотима додани 
камбизоатї, њифзи сайёра ва таъмин намудани он мебошад, ки њамаи одамон то 
соли 2030 аз сулњ ва шукуфої бањраманд шаванд ва њељ кас бидуни таваљљуњ 
гузошта нашавад22. Раванди истифодаи маълумот аз љониби истифодабарандагони 

                                                            
22 Fulfilling All Rights of Every Child - Linking Child Rights & The SDGs, 2022 (Амалї намудани њамаи њуќуќњои њар кўдак – пайваст 
кардани њуќуќњои кўдак ва ЊРУ, 2022 
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маълумот дар бораи кўдакон дар контексти КЊК ва ЊРУ, инчунин наќшњои онњо дар 
поён тавсиф карда шудаанд. 

 Маќомоти њамоњангсоз оид ба њуќуќи кўдак. Маќоми асосии масъул барои 
масъалањои вобаста ба кўдакон Комиссия оид ба њуќуќи кўдак дар назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон тањти роњбарии Муовини Сарвазири Тољикистон 
ва бо дастгирии Шуъбаи њифзи њуќуќи кўдаки Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон њамчун котибот амал мекунад. Комиссия маќоми   доимї,   
байниидоравї   ва   машваратї   мебошад.   Он   бо   маќсади њамоњангсозии 
фаъолиятњои маќомоти давлатї, ѓайридавлатї ва созмонњою маќомоти 
байналмилалие ташкил карда шудааст, ки ба кор бо кўдакони дорои ниёз ба 
чорањои мушаххаси њимоя машѓул мебошанд. Њайати комиссия аз 16 аъзои 
доимї аз вазорату идорањои давлатї ва чанд љониби манфиатдор бо 
намояндагии муваќќатии дигар созмонњо иборат мебошад. 

 Дар байни вазоратњои соњавї, ки бештари онњо аъзоёни Комиссияи миллї оид 
ба њуќуќи кўдак мебошанд, маќомоти зерин дар истифодаи маълумот наќши 
махсус доранд: 

Раёсати њифзи њуќуќи кўдаки Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
маќоми ваколатдори давлатї оид ба њифзи њуќуќи кўдак мебошад. Мутобиќи ќонун 
Раёсат, аз љумла, вазифадор карда шудааст, ки меъёрњои њадди аќали давлатии 
иљтимоиро нисбат ба нишондињандањои њаёти кўдак назорат кунад, ба воситањои 
ахбори омма, љомеа ва маќомоти масъул барои њифзи њуќуќи кўдак иттилоот дар 
бораи њифзи њуќуќи кўдак пешнињод намояд; ва махзани иттилооти ягонаи давлатиро 
оид ба кўдакони дорои маъюбият, кўдакони ятим ва кўдакони бидуни нигоњубини 
волидайн ташкил ва пеш барад23. 

Вазорати рушди иќтисод ва савдо маќоми ваколатдори давлатї мебошад, ки 
барои њамоњангсозии татбиќ ва њисоботдињї оид ба Стратегияи миллии рушд, 
Барномаи миёнамуњлати рушд ва ЊРУ масъул мебошад. Он њамчунин ба сифати 
котиботи Шўрои миллии рушд бо 14 гурўњи кории мавзўъии байниидоравї, аз љумла 
гурўњи корї оид ба мониторинг ва арзёбї хидмат мекунад. 

 Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак маќоми ваколатдор барои таъмини эњтиром, 
риоя ва пешбурди њуќуќу озодињои кўдак мебошад. Он назорати мунтазами 
риояи њуќуќњои кўдакро дар мактабњо, муассисањои нигоњубини кўдакон 
(интернатњо), муассисањои пўшида ва ѓайра анљом медињад. Он њамчунин њар 
сол дар бораи мониторинги вазъият ва вайронкунии њуќуќњои кўдакон њисобот 
тањия менамояд. 

 Созмонњои љомеаи шањрвандї (СЉШ) дар татбиќи чорабинињо барои кўдакон ва 
њисоботдињї дар бораи татбиќи КЊК иштирок мекунанд24 ва протоколњои 
иловагии он аз љумлаи истифодабарандагони асосии маълумот дар бораи 
кўдакон мебошанд. Тавассути њисоботи алтернативии худ, СЉШ мушкилотеро 
таъкид менамоянд, ки кўдакони осебпазир, аз љумла кўдакони маъюб, кўдакони 
дар мухолифат бо ќонун ќарордошта, кўдакони оилањои аз љониби муњољирон 
таркшуда, кўдакони бепарастор, кўдакони гурезањо ва ѓайра бо онњо рў ба рў 
мешаванд. 

                                                            
23 Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи њифзи њуќуќњои кўдак”, 2015 
24 Alternative Report of to the CRC (Њисоботи алтернативї ба КЊК). 
https://notorturetj.org/sites/default/files/articles/2018/files/alternative_report_of_the_ngos_on_the_implementation_of_th 
e_convention_on_the_rights_of_the_child_by_the_republic_of_tajikistan.pdf 
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 Парламент - кумитањои гуногуни парламент, ба монанди Кумита оид ба 
ќонунгузорї ва њуќуќи инсон, Кумита оид ба илм, маориф, фарњанг ва сиёсати 
љавонон ва Кумита оид ба масъалањои иљтимої, оила ва тандурустї 
метавонанд дар таќвияти њисоботдињї дар бораи њуќуќњои кўдак дар кишвар 
хизмат кунанд. Бо вуљуди ин, онњо њанўз дар мониторинги њуќуќи кўдак иштирок 
намекунанд (ва ба назар чунин мерасад, ки онњо равиши ба њуќуќ асосёфтаро 
татбиќ намекунанд). 

 Љомеаи байналмилалї. Идорањои СММ, донорњо ва муассисањои 
байналмилалии молиявї, ки дар татбиќи ЊРУ сањм мегузоранд. 

Агентии омор тањќиќоти ниёзњои истифодабарандагони маълумотро њамчун яке 
аз воситањои арзёбии сифати маълумот мегузаронад. Тањќиќоти охирини 
истифодабарандагон нишон медињад, ки ба њисоби миёна истифодабарандагон 
бештар аз методология, сариваќтї будан, даќиќї, эътимоднокии маълумоти оморї 
ќаноатманд мебошанд. Истифодабарандагон омори расмиро асосан аз нашрияњои 
расмии Агентии омор, сомонаи Агентии омор (90%), нашрияњо/ вебсайтњои 
созмонњои байналмилалї (21%) ва пахшњои матбуотии (пресс-релиз) 
расмї/вебсайти Бонки миллї (17%) ба даст меоранд. Омори расмї барои 
маълумоти умумии иќтисодї, инчунин љињати тањлили тамоюлњо барои тањияи 
стратегияи дарозмуддат ва тањлил бо маќсади ќабул кардани ќарори кўтоњмуддат, 
инчунин барои гузаронидани тањќиќот истифода мешавад. Бештар аз 70% 
посухдињандагон бар ин назаранд, ки иттилоот ба осонї дастрас аст ва 70% аз 
зудї ва сариваќтии интишори омори расмї ќаноатманд мебошанд. 

Истифодабарандагони маълумоти вобаста ба кўдакон маъмулан тавассути 
нашрияњои вуљуддошта ё асосан тавассути дархостњои махсус ба иттилоот дастрасї 
пайдо мекунанд. Мављудияти дастрасии таљдидшуда ва роњат барои 
истифодабарандагон ба маълумот ва иттилооти гурўњбандишуда ва босифат дар 
бораи кўдакон душвор боќї мемонад. Диќќати аввалиндараља ба мављудияти 
маълумот дар бораи гурўњњои мушаххаси осебпазири кўдакон, ба монанди 
кўдакони маъюб, кўдакони ятим ва кўдаконе, ки дар нигоњубини алтернативї ќарор 
доранд, дода мешавад. Бо вуљуди ин, аксари ваќтњо истифодабарандагон 
маълумоти љамъбастиро коркард мекунанд ва тањлили ба адолат нигаронидашуда 
ба таври мунтазам гузаронида намешавад. Дар њоле ки дар сатњи ноњия 
маълумотњои зиёд љамъоварї карда мешаванд, барои њукуматњои мањаллї, 
созмонњои пешнињодкунандаи хизматрасонињо ва созмонњои љомеаи шањрвандї 
љињати банаќшагирї ва мониторинги татбиќи чорабинињо ва арзёбии ањамият ва 
самарабахшии онњо механизмњои стандартии мубодила ва истифодаи маълумот 
дар дохили бахшњо ва байни бахшњо вуљуд надорад. Бо вуљуди ин, дар кишвар 
фарњанги ќабул кардани ќарорњо бар асоси далелњо афзоиш ёфта истодааст. 

Силсилаи тадќиќоту пурсишњо чун манбаъи  маълумот  

Тањќиќотњо иттилоотеро пешнињод мекунанд, ки тавассути маълумоти маъмурї 
љамъоварї кардани онњо душвор аст. Харољоти баланд ва гоњ-гоњ гузаронидани 
тањќиќотњо мушкилии асосии мониторинги мунтазами нишондињандањои ЊРУ ва 
вазъияти кўдакон мебошад. Бо таѓйирпазирии баланди вазъият дар ноњияњои гуногун, 
њељ кадоме аз тањќиќотњо ба сабаби харољоти зиёд дар сатњи ноњия маълумот 
пешнињод намекунанд. 
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Тањќиќот / 
тањиякунанда 

Давра Њадафи асосї 

Барўйхатгирии 
ањолї ва фонди 
манзил (аз љониби 
агентии омор бо 
дастгирии идора-
њои гуногун)25 

2020  

2010 

2000 

 

Њадафњои асосї: пешнињод намудани доираи васеи 
маълумот дар бораи ањолї ва манзил  

Мавзўъњои асосї: љои истиќомати доимї, љуѓрофия 
ва муњољират; демография, хонавода ва оила; 
иќтисод; маориф; таркиби ќавмї; маъюбї; манзил.  

Ањолии мавриди њадаф: тамоми ањолї  

Тањќиќоти тиббї-
демографї26 

(аз љониби агентии 
омор ва бо 
дастгирии ЮСАИД, 
Хазинаи нуфуси 
СММ ва ЮНИСЕФ) 

2023  

2017 

2012 

Њадафњои асосї: љамъоварї намудани маълумоти 
навтарин ва боэътимод оид ба ањолї ва масъалањои 
тандурустї дар саросари кишвар; пешнињод 
намудани иттилооти таљдидшуда оид ба таваллуд 
ва истифодаи методњои пешгирии њомиладорї, 
саломатии модару кўдак, фавти кўдак, зўроварї дар 
оила нисбат ба занон, масъалањои саломатии 
калонсолон, дониш ва рафтор дар робита ба 
сирояти Вируси норасоии масунияти одам (ВНМО)/ 
Бемории пайдошудаи норасоии масуният (БПНМ) ва 
дигар сироятњои бо роњи алоќаи љинсї гузаранда.  

Мавзўъњои асосї: саломатии модару кўдак, 
ѓизохўрї, таваллуд, фавти кўдакон, пешгирии 
њомиладорї, зўроварї дар оила нисбат ба занон, 
интизоми кўдакон, огоњї ва рафтор дар бораи 
ВНМО/БПНМ, сироятњои бо роњи алоќаи љинсї 
гузаранда ва дигар масъалањои вобаста ба 
саломатї.  

Ањолии мавриди њадаф: аъзоёни хонавода, занони 
синну соли репродуктивї.  

Тањќиќотњои 
кластерї бо 
нишондињандањои 
бисёр27 

(аз љониби Агентии 
омор бо дастгирии 
ЮНИСЕФ) 

2005 

2000 

Њадафи асосї: пешнињод намудани иттилооти 
боэътимод ва таљдидшуда барои арзёбии вазъияти 
кўдакон ва занон, инчунин муайян кардани 
нобаробарињо; муќаррар намудани њолатњои 
ибтидоии нишондињандањои вобаста ба кўдакон 
барои мониторинги татбиќи њадафњои  дар сатњи 
байналмилалї мувофиќашуда ва сиёсатњои соњавии 
миллї. 

Мавзўъњои асосї: саломатии модару кўдак; 
эмгузаронї; табобати кўдакон бо антибиотикњо; 
пневмонияи гумонбаршуда; вараља; пешгирии 
њомиладорї, дониш дар бораи ВНМО/ БПНМ, 
интиќоли сироят ва истифодаи рифола; таъмини об, 
санитария ва гигиена, ѓизохўрии кўдакон ва занон, 
аз љумла синамаконї ва йоддоркунии намак; 
баќайдгирии таваллуд; тањсил дар мактаби ибтидої; 
издивољи барваќт. 

Ањолии мавриди њадаф: занон; кўдакони <5 сола 

                                                            
25 https://www.stat.tj/barujhatgirii-aholi-2020/ 
26 DHS 2017 (Тањќиќоти тиббї-демографї дар соли 2017 https://dhsprogram.com/pubs/pdf/ATR18/ATR18.pdf   
27 Multiple Indicator Cluster Surveys (MICS -2000-2005) (Тањќиќоти кластерї бо нишондињандањои бисёр (ТКНБ -2000-2005)// 
https://www.rhsupplies.org/uploads/tx_rhscpublications/DOC137.pdf   
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Тањќиќоти миллии 
ѓизохўрї28 

(аз љониби ВТЊИА 
ЉТ бо дастгирии 
Бонки Љањонї ва 
ЮНИСЕФ 

2024  

2016 

2009 

 

Њадафњои асосї: љамъоварї намудани маълумоти 
боэътимод ва огоњ кардани сиёсатмадорон ва 
тасмимгирандагон оид ба пешрафт дар самти 
мубориза бо камѓизої ва бењтар кардани нигоњубин 
ва рушди барваќти кўдакон дар Тољикистон, то ки 
тадбирњои оянда тавре тањия карда шаванд, ки 
имкониятњои баробарро барои њамаи кўдакон љињати 
амалисозии иќтидори пурраи онњо таъмин намоянд.  

Мавзўъњои асосї: вазъи ѓизохўрї ва одатњои ѓизоии 
занон; вазъи ѓизохўрии кўдакон, аз љумла ќадпастї, 
лоѓарї ва камвазнї); синамаконї ва ѓизодињии 
кўдакони то 2 сола; саломатии кўдак ва нигоњубини 
кўдак; йоддоркунии намак; вазъи ѓизохўрї ва 
микроэлементњо дар занон; вазъи ѓизохўрї ва 
микроэлементњо дар кўдакон.  

Ањолии мавриди њадаф: кўдакони аз 6 то 59 моња; 
занони синну соли репродуктивї.  

Бехатарии 
озуќавории 
хонавода ва 
маълумоти 
таљдидшуда дар 
бораи бозор29 

(аз љониби 
Барномаи 
Озуќавории 
Љањонї) 

Њар 
семоња 
арзёбии 
бехатарии 
озуќаворї 

Њадафи асосї: муќаррар кардани параметрњо ба 
монанди шиддат, миќёс ва умќи бехатарии 
озуќаворї дар байни гурўњи муайяни ањолї дар 
ваќти муайян; гузаронидани тањлили амиќ дар бораи 
бехатарии озуќаворї ва одамони осебпазир ва 
воситањои рўзгузаронии онњо; барои муайян кардани 
љанбањои осебпазирї, ки дар оянда мумкин аст 
кўмак лозим гардад ва мавриди њадаф ќарор дода 
шаванд. 

Мавзўъњои асосї: хонаводањо дар категорияњои 
гуногуни бехатарии озуќаворї ва истеъмоли 
мањсулоти озуќаворї; стратегияњои мубориза бар 
асоси воситањои рўзгузаронї; таѓйирёбии даромад; 
манбаъњои асосии даромад; нархи миёнаи моњонаи 
гўшт ва маводи сузишворї; тамоюли миёнаи 
моњонаи нархи сабади истеъмолии хонавода. 

Ањолии мавриди њадаф: хонаводањо. 

Тањќиќоти буљети 
хонаводањо (аз 
љониби Агентии 
омор бо дастгирии 
Њукумати 
Љумњурии 
Тољикистон ва 
Бонки љањонї )30 

Њар 
семоња 

(аз соли 
2009; дар 
соли 2020 
такмил 
дода 
шудааст) 

Њадафи асосї: муайян кардани сатњи зиндагии 
ањолї ва пеш аз њама вазъи молиявии онњо. 
Тањќиќоти буљети хонаводањо (ТБХ) њамчун манбаъи 
асосии њисоби сатњи камбизоатї, аз љумла 
камбизоатии кўдакон хизмат мекунад. Он метавонад 
барои њисоб кардани њадди аќали рўзгузаронї ва 
даромад ба њар сари ањолї сарчашмаи маълумот 
бошад, ки на њамеша дар Тољикистон гузориш дода 
мешавад. 

Мавзўъњои асосї: истеъмоли мањсулоти озуќаворї, 
харољоти ѓайриѓизої, манзил ва молњо барои 
истифодаи дарозмуддат, таъмини об, санитария ва 
гигиена, даромаде, ки ба музди мењнат алоќаманд 
намебошад (дар сатњи хонавода); дастрасї ба 
тањсилот ва харољот, дастрасї ба хидматрасонињои 

                                                            
28https://www.unicef.org/tajikistan/media/491/file/National%20Nutrition%20Survey%20in%20Tajikistan%202016%20.pdf 
29 WFP Quarterly Survey on Household Food Security and Market Update (Тањќиќоти семоњаи БОЉ оид ба бехатарии озуќавории 
хонаводањо ва маълумоти таљдидшуда дар бораи бозор): https://docs.wfp.org/api/documents/WFP-0000141661/download/ 
30 https://www.stat.tj/wp-content/uploads/2024/05/hisoboti-asosii-natijahoi-tahkikoti-modulii-tbh-17.05.2024-ok-tojiki.pdf 
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тандурустї ва харољот, шуѓл, муњољират (дар сатњи 
инфиродї). 

Дар соли 2020 методологияи ТБХ ба љамъоварии 
электронии маълумот бо саволномаи васеъ гузашт. 

Ањолии мавриди њадаф: хонаводањо. 

Тањќиќоти “Гўш 
додан ба 
Тољикистон”31 

(аз љониби 
ширкати миллии 
тањќиќотї бо 
дастгирии Бонки 
љањонї)32 

Њар моњ 
аз соли 
2015 

Њадафи асосї: фањмидани шиддати зарбањо ба 
хонаводањо ва назорат кардани некўањволии онњо 
бо мурури замон; тањияи њисоботи фаврї, то ки 
иттилооти мунтазам барои дастгирии амалњои 
њукумат ва чорањои кўмаки иљтимої дастрас бошад. 

Мавзўъњои асосї: некўањволї ва шароити иќтисодии 
оилањо, муњољират ва интиќоли маблаѓњо, љойњои 
корї ва даромад, мањрумиятњо ва некўањволии 
субъективї, инчунин хизматрасонињои коммуналї ва 
дигар хизматрасонињо. 

Ањолии мавриди њадаф: хонавода (пурсиш тариќи 
телефон). 

Тањќиќоти ќувваи 
корї 

(аз љониби Агентии 
омор бо дастгирии 
Бонки љањонї)33 

2024  

2016 

2009 

2004 

Њадафи асосї: тањияи маълумоти омории расмии 
миллї оид ба ќувваи корї, шуѓл ва бекорї бо 
маќсадњои мониторинг ва банаќшагирї. 

Мавзўъњои асосї: шуѓл, бекорї, аз љумла дар байни 
љавонон ва истифодаи нашудани ќувваи кории онњо, 
љавононе, ки берун аз тањсил, шуѓл ва омўзиш ќарор 
доранд; фаъолияти мењнатї, шумораи шахсони 
бекор, муњољират, мењнати кўдакон (12-17-сола), 
масъалаи гендер дар бозори мењнат, кори бемузди 
таљрибаомўзон ва шахсоне, ки аз омўзишњои касбї 
мегузаранд, фаъолиятњои волонтёрї.  

Ањолии мавриди њадаф: ањолии синни 12-75 сола. 

Тањќиќоти 
маљмуии вазъи 
шахсони дорои 

имкониятњои 
мањдуд (аз љониби 
Агентии омор)34 

2023 Њадафи асосї: тањияи маълумоти омории расмии 
миллї оид ба вазъи шахсони дорои  имкониятњои 
мањдуд. 

Мавзўъњои асосї: Сохтори синнусолии ањолї  ва 
сатњи тањсилот; андозаи њаљми умумии майдони 
истиќомат; таъминоти манзил бо - об, воситањои 
санитария ва бењдошт, кувваи барк, тачњизоти 
рузгор; истифодаи технологияњои иттилоотї – 
коммуникатсионї; дстраси ба наќлиет ва дигар 
хизматрасонињо 

Ањолии мавриди њадаф: хонаводњо.  

 
 
 

                                                            
31 https://www.worldbank.org/en/country/tajikistan/brief/listening2tajikistan 
32 https://www.vsemirnyjbank.org/ru/country/tajikistan/brief/listening2tajikistan 
33 https://www.stat.tj/wp-content/uploads/2024/08/tkk-2016-tojiki.pdf 
34 https://www.stat.tj/wp-content/uploads/2024/07/natijai-tadkikoti-majmuii-vazi-shahsoni-mayub-va-doroi-imkoniyathoi-mahdud-
18.12.2023.pdf 
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6. Механизмњои љамъоварии маълумот ва бењтар 
намудани омори кўдакон 
 

 

Дар Тољикистон системаи мутамаркази њамоњангшудаи омори расмї вуљуд 
дорад, ки дар он Агентии омор њамчун маќоми марказии омор бо тањияи 
(таќсимоти) муштараки маълумоти оморї ва пањнкунии онњо бо вазоратњои соњавї ва 
Бонки миллии Тољикистон фаъолият мекунад25. Дар њуљљати мазкур маълумоти 
маъмурї ба њамаи иттилооте дахл дорад, ки њам аз љониби аъзоёни низоми омор 
(ба монанди Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон 
(ВТЊИА), Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон (ВМИ), Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии Тољикистон (ВКД) ва дигар вазоратњои соњавї ва зерсохторњои 
онњо мунтазам љамъоварї ва сабт карда мешаванд.  

Маълумоти маъмурї дар пешнињод намудани маълумоти сариваќтї ва бештар 
гурўњбандишуда барои ќабул кардани ќарорњои фаврї ва банаќшагирии равандњо 
дар бахши мушаххас ва дар байни бахшњо бартарии асосї дорад. Маълумоти 
маъмурї љињати бењтар кардани натиљањо барои кўдакон иќтидори (потенсиали) 
иловагии бузург њисобида мешавад. 

Демография 

Омори демографї дар бораи шумораи ањолї (аз рўи љинс, синну сол ва 
минтаќа), њаракати табиї (таваллуд, фавт, аќди никоњ, талоќ) ва муњољирати 
ањолї (шумораи шахсони омада ва рафта дар натиљаи муњољирати 
дохилиљумњуриявї ва байналмилалї) маълумот пешнињод менамояд. Маълумоти 
демографї барои андозагирї кардани ќариб њамаи нишондињандањои ЊРУ вобаста 
ба кўдакон муњим аст. Иттилоот дар бораи хусусияти демографии Тољикистон 
тавассути доменњо ва платформањои гуногуни боз дар сатњњои миллї ва зермиллї 
њам љамъоварї ва њам гурўњбандї карда мешавад: аз рўи љинс, гурўњњои синну солї, 
љойгиршавии љуѓрофї, таваллуд, фавт, никоњ, талоќ, муњољирати дохилї ва 
хориљии ањолї. Аз замони ба даст овардани истиќлолият, Тољикистон се даври 
барўйхатгирии ањолї ва фонди манзилро гузаронидааст. Дар давраи байни 
барўйхатгирињо шумораи ањолї аз љониби Агентии омор њар сол аз рўи таваллуд, 
фавт ва муњољират бар асоси мониторинги демографии доимї тавассути системаи 
сабти асноди њолати шањрвандї ва бањисобгирии њаракати табиии ањолї њисоб карда 
мешавад. 

Њар сол шумораи ањолї аз рўи љинс ва синну сол танњо дар сатњи миллї ва 
минтаќавї њисоб карда мешавад. 

Маълумоти демографї дар кишвар аз манбаъњои зерин ба даст оварда 
мешавад: 

 Низоми сабти асноди њолати шањрвандии Вазорати адлияи Тољикистон35 

таваллуд, фавт, аќди никоњ ва талоќро ба ќайд мегирад. Он њамчун манбаъ 
барои дарёфт ва тасдиќи маълумот истифода мешавад. Вазорати адлия (ВА 
ЉТ) маќоми ваколатдоре мебошад, ки фаъолиятњои маќомоти мањаллї оид 

                                                            
35 Civil Registry System Reform in Tajikistan Phase 1 and Phase II _UNDP (Ислоњоти низоми сабти асноди њолати шањрвандї дар 
Тољикистон, Марњилаи 1 ва Марњилаи 2 _Барномаи рушди СММ) 
https://info.undp.org/docs/pdc/Documents/TJK/Project%20Document%20Civil%20Registry,%20Phase%20II.pdf 
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ба сабти њамаи асноди њолати шањрвандиро роњбарї мекунад36. Аз моњи 
апрели соли 2019 дар њамаи идорањо ва шуъбањои маќомоти сабти асноди 
њолати шањрвандї баќайдгирї ба таври электронї анљом дода мешавад. 

 Љамоатњо миќдори зиёди маълумоти демографї (аз љумла сабти асноди 
њолати шањрвандї ва омори њаракати табиии ањолї) ва маълумоти вобаста ба 
хонаводањоро дар китобњои љамоатњо асосан дар минтаќањои дењот љамъоварї 
мекунанд. Барои дастгирї намудани ташаббуси мазкур, шарикони рушд, аз 
љумла ЮНИСЕФ, ба њамаи љамоатњои кишвар таљњизоти техникиро бо омўзиши 
дахлдор пешнињод намуданд. То имрўз њамаи китобњои љамоатњо раќамї карда 
шудаанд, дар њоле ки корњо оид ба бењтар намудани пайвастагии доимии онњо 
ба системаи марказии Агентии омор идома доранд. Барои эљод намудани 
фењристи пурраи ањолї дар Агентии омор то њол маълумот аз минтаќањои 
шањри кишвар ба пуррагї вуљуд надорад. 

 Маркази љумњуриявии омор ва иттилооти тиббии ВТЊИА маълумот дар 
бораи таваллуд ва фавти ањолиро ба ќайд гирифта, њамчун манбаъи дигари 
тафтиши иттилоот дар бораи њаракати табиии ањолї хидмат мекунад. 
Маълумот дар бораи таваллуд бар асоси шањодатномаи тиббии таваллуд ба 
ќайд гирифта мешавад. 

 Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон (ВКД) аз  низоми раќамии 
дохилї истифода мебарад, ки дар он маълумот дар бораи шахсоне ба ќайд 
гирифта мешавад, ки шиносномањои миллї ва байналмилалї мегиранд. Он 
њамчун манбаъи ба даст овардани маълумот оид ба муњољират хизмат мекунад. 
Системаи мазкур то њол бо системаи сабти асноди њолати шањрвандї ва омори 
њаракати табиии ањолї пайваст карда нашудааст. 

Дар  раванди амалишавии Стратегияи миллии рушди омори Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030 дар назар аст, ки силсилаи тањќиќотњо дар 
доираи мониторинги индикаторњои демографї (бо инъикоси вазъи занону кўдакон, 
маъюбон ва дигар гуруњњои осебпазир) ва арзёбии сатњу дараљаи пешрафт дар 
њалли вазифањои ЊРУ ва СМР баргузор мегарданд (банди 213 СМРО). 

Камбизоатии кўдакон 

Яке аз њадафњои асосии ЊРУ-2030 дар Тољикистон аз байн бурдани 
камбизоатии мутлаќ ва ду баробар паст кардани сатњи камбизоатї (15% то соли 
2030)37 ва коњиш додани камбизоатии кўдакон (18% то соли 2025) мебошад38. 
Силсилаи Стратегияњои рушди кишвар, аз љумла Стратегияи рушди њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2040 ЊРУ ва афзалиятњои 
њифзи иљтимоиро барои ноил шудан ба њадафњои ЊРУ инъикос мекунад. Стратегия 
аз равиши гардишии њаёт истифода мекунад ва дар он осебпазирињо ва 
мудохилањо вобаста ба кўдакон ба таври равшану возењ инъикос карда шудаанд. 

 
 
 
 
 

                                                            
36 Ќонуни ЉТ “Дар бораи баќайдгирии давлатии асноди њолати шањрвандї” (аз 29 апрели соли 2006, № 188): 
http://mmk.tj/content/_ 
37 Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030. 
38 Барномаи миёнамуњлати рушди Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025. Наќшаи чорабинињо 
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Маљмўи нишондињандањои ЊРУ  барои мониторингу арзёбии самтгирии 
стратегии фаъолият дар доираи бахши «Камбизоатии кўдакон»                                      

дар Љумњурии Тољикистон 
 

Нишондињандањои 
ЊРУ вобаста ба 

кўдакон 

Идораи 
масъул доир 
ба маълумот 

Сарчашмаи 
маълумот 

Вазифагузорї 
дар доираи ЊРУ 

Вобастагї бо 
њуљљати стратегии 

кишвар 

1.1.1 Кўдаконе, ки дар 
зери хати 
камбизоатии 
байналмилалї 
зиндагї мекунанд 

Агентии омор Тањќиќоти 
буљети 
хонавода 

То соли 2030 
бартараф 
намудани  
камбизоатии 
шадид барои њама 
одамон дар њама 
љойњо 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

1.2.1 Кўдаконе, ки дар 
зери хати 
камбизоатии миллї 
зиндагї мекунанд 

Агентии омор Тањќиќоти 
буљети 
хонавода 

То соли 2030 
њиссаи мардон, 
занон ва 
кўдакони тамоми 
синну солњои 
камбизоатиро 
тибќи таърифњои 
миллї њадди аќал 
нисф бояд кам 
карда шавад 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

Стратегияи рушди 
њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2040 

1.2.2 Кўдаконе, ки дар 
камбизоатї дар 
тамоми ченакњои он 
мутобиќи Шохиси 
љањонии камбизоа‐тии 
бисёрљониба (MPI) 
зиндагї мекунанд (%) 

Агентии омор Зарурат ба 
љамъоварии 
устувори  
маълумот ва 
тањияи 
методология 
љой дорад 

1.3.1 Њиссаи 
кўдаконе, ки бо 
системањои њифзи 
иљтимої фаро 
гирифта шудаанд 

Вазорати 
тандурустї  ва 
њифзи 
иљтимоии 
ањолї 

Зарурат ба 
љамъоварии 
устувор ва 
њамаљонибаи   
маълумот 
љой дорад 

Љорї намудани 
барномањо ва 
чорањои њифзи 
иљтимоии кишвар 
барои њама, аз 
љумла паст 
кардани нархњо ва 
то соли 2030 
расонидани 
кўмаки назаррас 
ба табаќањои 
камбизоат ва 
осебпазир 

Стратегияи рушди 
њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2040 

(1.5.1 ва 11.5.1) 
Шумораи кудакони 
фавтида, гумшуда ва 
шахсони бевосита 
зарардида ба њар 
100,000 ањолї (то 18 
сола), ки ба офатњо 
мансубанд 

Кумитаи 
њолатњои 
фавќулодда 
Агентии омор 

Зарурат дар 
ташаккули 
базаи 
устувори  
маълумот 
љой дорад 

То соли 2030 
устувории 
камбизоатон ва 
нафарони 
гирифтори 
њолатњои 
осебпазир  
таќвият дода шуда  
таъсири офатњои 
табиї вобаста ба 
иќлим бо 
таъсироти 
иќтисодї, иљтимої 
ва табиї бояд 
коњиш ёбад 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

Стратегияи рушди 
њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2040 

Стратегияи миллии 
Љумњурии Тољикистон 
оид ба паст намудани 
хавфи офатњои табиї 
барои солњои 2019-
2030 
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1.a.2 Таносуби 
харољоти умумии 
Њукумат барои 
хадамоти муњим 
(маориф, тандурустї 
ва њифзи иљтимої) 

Вазорати 
молия 

Зарурат ба 
љамъоварии 
устувори  
маълумот 
љой дорад 

Таъмини 
сафарбаркунии 
назарраси 
манбаъњо аз 
захирањои гуногун, 
аз љумла 
тавассути њамко‐
рии густаришёф‐
таи рушд, бо 
маќсади фаро‐њам 
овардани 
воситањои 
муносиб ва 
пешгўишаванда 
барои татбиќи 
барномањо ва 
сиёсатњо оиди  
хотима додани 
камбизоатї дар 
њама самтњо 

Стратегияи миллии 
рушди маорифи 
Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 
2030 

Стратегияи њифзи 
солимии ањолии 
Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 
2030 

Стратегияи рушди 
њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2040 

1.b.1 Њиссаи 
харољотњои љорї ва 
сармоявии давлатї 
дар бахшњои бештар 
ба занон, 
камбизоатон ва 
гурўњњои осебпазири 
ањолї фоидаовар  

 

Вазорати 
молия 

Зарурат ба 
љамъоварии 
устувори  
маълумот 
љой дорад 

Эљоди заминаи 
мустањками 
меъёрї дар 
сатњњои миллї, 
минтаќавї ва 
байналмилалї, ки 
ба стратегияњои 
коњиши 
камбизоатї ва 
баробарии генде‐
рї барои дастги‐
рии сармоягузо‐
рии босуръат дар 
талошњои 
бартарафсозии 
камбизоатї асос 
ёфтааст 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

 

 

 

Манбаъњои асосии маълумот дар бахши њифзи иљтимої мавридњои зеринро 
дар бар мегиранд: 

 Фењристи миллии њифзи иљтимої – системаи ягонаи мутамаркази электронии 
идоракунии иттилоот ва махзани иттилоот мебошад, ки аз љониби Њукумат 
дар аввал бо дастгирии молиявии Иттињодияи Аврупо ва баъдан Бонки 
љањонї39 дар доираи Барномаи кўмаки унвонии иљтимої тањия карда шудааст. 
Кўмаки унвонии иљтимої барномаи кўмаки наќдии њукумат мебошад, ки барои 
расонидани кўмаки пулї ба хонаводањои дар зери хати камбизоатї 
зиндагикунанда пешбинї шудааст. Аз замони ташкил намудани он, кўмаки 
унвонии иљтимої тадриљан пардохтњои љубронпулиро иваз мекунад ва он 
дар соли 2020 пурра дар њамаи 68 ноњия роњандозї карда шудааст. Системаи 
идоракунии иттилоот барои бањисобгирии гирандагони кўмаки унвонии иљтимої 
омода карда шудааст. Љамъоварї ва баќайдгирии маълумот дар сатњи љамоат 
оѓоз мешавад. Маълумот дар бораи кумакгирандагон (бенефитсиар) дар сатњи 
ноњия ба система ворид карда шуда, дар сатњи миллї љамъоварї карда 

                                                            
39 Tajikistan-Social-Safety-Net-Strengthening-Project (Тољикистон-Иљтимої-Бехатарї-Шабака-Таќвият-Лоиња).pdf 
https://documents1.worldbank.org/curated/en/826491612375004947/pdf 
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мешавад. Кумакгирандагони мувофиќ давоми як сол чор кумаки пулї ба даст 
меоранд, яъне њар семоњ як пардохт. Пас аз як сол, онњо бояд дубора барои 
гирифтани кўмаки унвонии иљтимої дархост пешнињод намоянд. Илова ба 
махзани иттилоот дар бораи кумакгирандагони кўмаки унвонии иљтимої, 
система дорои модули махсусе мебошад, ки маълумот дар бораи шахсони 
маъюб, гирандагони пардохтњои фавќулодда (дар давраи COVID-19) доро 
мебошад. Система метавонад маълумоти муфассали гурўњбандишударо дар 
бораи шумораи занони сарвари хонаводањо, кўдакони ятим, гурўњњои синну 
солї, шумораи кўдакон дар хонавода ва ѓайра тањия намояд. Система дорои 
имконият барои дохил кардани маълумот ва тањияи модулњо оид ба дигар 
намудњои осебпазирињо мебошад. 

 Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди њукумати Љумњурии 
Тољикистон (АСИН) маълумотро оид ба барномањои суѓуртаи иљтимої 
(њиссагузорї), инчунин нафаќаи маъюбї ва пардохтњои нафаќаи иљтимої 
(ѓайрињиссагузорї) дар махзани иттилооти он тањия ва ба ќайд мегирад. 
Махзани иттилоот дар бораи гирандагони нафаќаи пиронсолї, нафаќаи 
маъюбї, нафаќаи суѓуртавї ва кўдаконе, ки ба сабаби мањрум шудан аз 
саробон нафаќа мегиранд, маълумоти муфассалро дар бар мегирад. Бо 
маќсади њисоб кардани маблаѓи умумии пардохтњои иљтимої, АСИН 
маълумотро дар бораи гирандагон ва маблаѓи пардохтњои вобаста ба 
кўмакпулї барои њомиладорї ва таваллуд, кўмакпулии рухсатии беморї, 
кўмакпулї барои оила, кўмакпулї оид ба бекорї љамъоварї мекунад. Бо 
вуљуди ин, сатњи гурўњбандии маълумот бо шумораи умумии ањолии мавриди 
њадаф ва маблаѓ дар сатњи ноњия мањдуд аст. Махзани иттилооти АСИН њанўз 
раќамисозї карда нашудааст ва аз системаи коѓазии ворид намудани маълумот  
истифода мебарад. 

 

Самтгирии фаъолият барои таъмини дастрасї ва сифати маълумот дар 
доираи бахши «Камбизоатии кўдакон» дар Љумњурии Тољикистон 

 

Ниш. ЊРУ 1.2.1 ; 1.2.2 

Вазифањои 
асосї 

Ташаккули системаи доимии миллии мониторинги камбизоатии кўдакон 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Истифодаи Тањќиќоти буљети хонаводањо (ТБХ) барои тањияи маълумоти омории 
доимии гурўњ-бандишуда ва мањсулоти тањлилї љињати мониторинги камбизоатии 
пулии кўдакон (детская монетарная бедность).  

Омўхтани имкониятњои ТБХ, Тањќиќоти “Гўш додан ба Тољикистон” ва ТТД барои 
гузаронидани тањлили дуюмдараља ва тањияи методологияи миллии мониторинги 
камбизоатии бисёрљони-баи кўдакон ва њисоби ин нишондињанда барои Љумњурии 
Тољикистон. 

Масъул Агентии омор, Вазорати рушди иќтисод ва савдо (ВРИС) 

Шарик ЮНИСЕФ, БЉ 

Зарурат Баланд   

Масрафи 
захирахо 

Миёна    
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Саломатї ва истеъмоли ѓизо 

Силсилаи Стратегияњои рушди кишвар, аз љумла Стратегияи њифзи солимии 
ањолии Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 203040самтњои афзалиятдор, 
њадафњо ва вазифањои соњаи тандурустии кишварро бо таваљљуњ ба ЊРУ муайян 
мекунад. 

 
Маљмўи нишондињандањои ЊРУ  барои мониторинги самтгирии                            

стратегии фаъолият дар доираи бахши «Саломатї ва истеъмоли ѓизо»                       
дар Љумњурии Тољикистон  

 

Нишондињанда-
њои ЊРУ 

вобаста ба 
кўдакон 

Идораи масъул 
доир ба 
маълумот 

Сарчашмаи 
маълумот 

Вазифагузорї дар 
доираи ЊРУ 

Вобастагї бо 
њуљљати 
стратегии 
кишвар 

2.2.1 Пањншавии 
ќадпастї дар 
байни кўдакони 
то 5 сола 

Вазорати 
тандурустї  ва 
њифзи иљтимоии 
ањолї/ Агентии 
омор 

Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023  

То соли 2030 ба њама 
шаклњои камѓизої 
бояд хотима дода 
шавад, аз он љумла то 
соли 2025, ба 
њадафњои дар сатњи 
байналмилалї 
мувофиќашуда оид ба 
ќадпастї ва лоѓарии 
кўдакони то 5-сола 
бояд расем ва ниёзњои 
ѓизоии духтарони 
наврас, занони њомила 
ва ширдор ва 
пиронсолонро њал 
бояд шавад 

Стратегияи 
миллии рушди 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

Стратегияи њифзи 
солимии ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

2.2.2 Пањншавии 
вазни зиёд ва 
лоѓарї дар 
байни кўдакони 
то 5-сола 

Вазорати 
тандурустї  ва 
њифзи иљтимоии 
ањолї/ Агентии 
омор 

Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023 

Стратегияи 
миллии рушди 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

Стратегияи њифзи 
солимии ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

2.2.3 Пањншавии 
камхунї дар 
байни занони аз 
15 то 49 сола, аз 
рўи њолати 
њомиладорї 
(фоиз) 

Вазорати 
тандурустї  ва 
њифзи иљтимоии 

ањолї/ Агентии 
омор 

Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023 

3.1.1 
Коэффисиенти 
фавти модарон 
(фавт ба 100 000 
таваллуди 
зинда) 

Вазорати 
тандурустї ва 
њифзи иљтимоии 
ањолї/ Агентии 
омор 

Зарурат ба 
љамъоварии 
устувори  
маълумот љой 
дорад То соли 2030 

коэффитсиенти фавти 
модарон дар саросари 
љањон то камтар аз 70 
ба 100,000 таваллуди 
нав бояд коњиш дода 
шавад 

Стратегияи 
миллии рушди 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

Стратегияи њифзи 
солимии ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

 

3.1.2 Њиссаи 
таваллудњое, ки 
бо иштироки 
кормандони 
боихтисоси 
соњаи тиб сурат 
гирифтааст 

Вазорати 
тандурустї  ва 
њифзи иљтимоии 

ањолї/ Агентии 
омор 

Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023 

                                                            
40 Стратегияи њифзи солимии ањолии Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030/https://moh.tj/ru/natsionalnye- strategii/ 
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3.2.1 Сатњи 
фавти кўдакони 
то 5-сола (фавт 
ба 1000 
таваллуди 
зинда) 

Вазорати 
тандурустї  ва 
њифзи иљтимоии 

ањолї/ Агентии 
омор 

Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023 

То соли 2030 ба фавти 
пешгиришавандаи 
кўдакони навзод ва 
кўдакони то 5-сола 
бояд хотима дода 
шавад, фавти 
навзодонро њадди 
аќќал то 12 ба 1000 
таваллуди зинда ва 
фавти  кўдакони то 5 
сола то њадди аќќал то 
25 ба 1000 зиндагї  
бояд паст шавад 

Стратегияи 
миллии рушди 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

Стратегияи њифзи 
солимии ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

3.2.2 Сатњи 
фавти навзодон 
(фавт ба 1000 
таваллуди 
зинда) 

Вазорати 
тандурустї  ва 
њифзи иљтимоии 

ањолї/ Агентии 
омор 

Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023 

3.3.1 Сироятњои 
нави ВНМО ба 
1000 ањолии 
сироятнашуда 

Вазорати 
тандурустї  ва 
њифзи иљтимоии 
ањолї/ Агентии 
омор 

Зарурат ба 
љамъоварии 
устувор ва 
њамаљонибаи  
маълумот дар 
асоси СИИТ  
ва тадќиќотњо 
љой дорад 

То соли 2030 ба 
эпидемияњои ВНМО, 
сил, вараља ва 
беморињои сарфи 
назаршудаи тропикї 
хотима дода шуда, бо 
гепатит, беморињои 
тавассути об 
гузаранда ва дигар 
беморињои гузаранда  
бояд мубориза бурда 
шавад 

Стратегияи 
миллии рушди 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

Стратегияи њифзи 
солимии ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

3.3.2 Сатњи 
бемории сил ба 
100 000 ањолї 

Вазорати 
тандурустї  ва 
њифзи иљтимоии 
ањолї/ Агентии 
омор 

Зарурат дар 
ташаккули 
базаи устуво‐
ри  маълумот 
љой дорад 

3.6.1 Сатњи фавт 
аз љароњатњои 
садамаи наќлиёт 

Раёсати Бозрасии 
давлатии 
автомобилии 
Вазорати корњои 
дохилии Љумњурии 
Тољикистон  

Зарурат дар 
ташаккули 
базаи 
устувори  
маълумот љой 
дорад 

Шумораи фавтњо ва 
љароњатњо аз 
садамањои наќлиётї ду 
маротиба бояд кам 
карда шавад 

Стратегияи 
миллии рушди 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

3.7.2. Сатњи 
тавал-луди 
наврасон (10-14 
сола; 15-19 сола) 
ба 1000 зан дар 
ин гурўњи синну 
сол 

Агентии омор/ 
Раёсати асноди 
њолати 
шањрвандии 
Вазорати адлияи 
Љумњурии 
Тољикистон  

Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023 

То соли 2030, 
дастрасии њамаљониба 
ба хидматрасонии 
тиббии љинсї ва 
репродуктивї, аз 
љумла барои банаќша-
гирии оила, маълумот 
ва таълим ва 
њамгироии солимии 
репродуктивиро ба 
стратегияњо ва 
барномањои миллї 
бояд таъмин карда 
шавад 

Стратегияи 
миллии рушди 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

Стратегияи њифзи 
солимии ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

 

3.8.1 Фарогирї 
бо 
хидматрасонињо
и асосии тиббї 
(нигоњубини 
давраи пеш аз 
таваллуд) 

Вазорати 
тандурустї  ва 
њифзи иљтимоии 
ањолї/ Агентии 
омор 

Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023 

Ноил шудан ба 
фарогирии умумиљањо-
нии тандурустї, аз 
љумла њифзи хатари 
молиявї, дастрасї ба 
хидматрасонии 
босифати тиббї ва 
дастрасї ба доруњо ва 
ваксинањои бехатар, 
самаранок, босифат ва 
дастрас барои њама 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

Стратегияи њифзи 
солимии ањолии 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 
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Саломатї ва ѓизохўрии кўдак асоси афзоиш ва рушд дар тўли тамоми њаёт 
мебошад. Стратегия њадафи такмил додани системаи идоракунии иттилоот ва 
густариши системањои раќамї ва телетибро дар соњаи тандурустї ва њифзи иљтимої 
муайян мекунад. 

 Маркази љумњуриявии омор ва иттилооти тиббии Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон муассисаи асосии љамъоварї ва 
пањн кардани маълумот оид ба саломатї дар сатњњои миллї ва зермиллї 
тавассути сомонаи он мебошад. Маркази љумњуриявии омор ва иттилооти 
тиббї бо маълумоти ибтидоии баќайдгирї ва њисоботдињї аз муассисањои 
тандурустї, инчунин маълумотњои фаврї оид ба саломатии репродуктивї, 
беморињои сироятї (њар моњ), њисоботњои семоња оид ба ВНМО/БПНМ, 
њисоботњои нимсола дар бораи баъзе аз беморињо кор мекунад, ки аз 
љониби муассисањои дахлдори ВТЊИА ЉТ тањия карда мешаванд, тавре ки 
дар поён тавсиф карда шудааст. 

 Системаи иттилоотии идоракунии тандурустї (СИИТ), ки аз љониби 
Маркази љумњуриявии омор ва иттилооти тиббї идора карда мешавад, аз DHIS2 
– манбаъи кушод, веб-платформа барои воридкунии маълумот, тањлили 
маълумот ва њисоботдињї истифода мебарад41. Маълумоти СИИТ аз љониби 
идорањо ва муассисањои кишвар дар тањияи стратегияњо, ислоњот, барномањо 
ва лоињањо вобаста ба тандурустї ба таври васеъ истифода мешавад. Маркази 
љумњуриявии омор ва иттилооти тиббї њамчунин маълумотро ба Агентии омор 
дар шакли коѓазї42 оид ба вазъи саломатии ањолї, аз љумла саломатии модару 
кўдак, ВНМО, саломатии репродуктивї, эмгузаронї; њолати моддию техникии 
муассисањои тиббї; шахсони дорои маъюбият пешнињод менамояд. СИИТ 
маълумоти маъмуриро дар бораи чанд нишондињандаи ЊРУ вобаста ба 
кўдакон тањия мекунад ва метавонад њамчун манбаъи алтернативї барои 
мониторинги мунтазам ва муфассал хизмат намояд, ки ба манбаъи асосии 
маълумоти ба тањќиќот асосёфтаро такмил медињад. 

 Маркази миллии солимии репродуктивї њамчун муассисаи асосї оид ба 
љамъоварї, баќайдгирї ва нигоњдории маълумот оид ба солимии репродуктивї, 
аз љумла саломатии модарон ва наврасон, банаќшагирии оила, ниёзњо ва 
истифодаи воситањои пешгирии њомиладорї, пешгирии њомиладории 
барваќтї ва санљиши ВНМО дар байни занони њомиладор хидмат мекунад. 
Маълумот асосан дар шаклњои коѓазї љамъоварї карда мешавад. Дар 
марказњое, ки аз љониби ЮНИСЕФ дастгирї карда мешаванд, системаи 
мустаќили электронии воридкунї ва нигоњдории маълумот оид ба 
хизматрасонњои тиббї ба љавонон вуљуд дорад. Аз соли 2022 инљониб дар се 
ноњияи озмоишї системаи равонасозии перинаталии электронї санљида 
мешавад. 

 Маркази љумњуриявии пешгирї ва мубориза бар зидди бемории ВНМО43 

манбаъи асосии маълумоти маъмурї оид ба сирояти ВНМО ва БПНМ 
мебошад. Бо риояи протоколњои махфият, он маълумотњои электрониро оид 
ба њолат ва пањншавии сирояти ВНМО ва БПНМ, машваратдињї ва табобат дар 
байни ањолии кишвар, аз љумла кўдакон, занони њомиладор ва муњољирон 
љамъоварї мекунад. 

 

                                                            
41 http://www.epos30.de/content/tajikistan-health-information-system-launched-nationwide 
42 stat.tj 
43 Сомонаи расмии Маркази љумњуриявии пешгирї ва мубориза бар зидди бемории ВНМО: http://nac.tj/oidi_vnmo/ 
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 Маркази љумњуриявии иммунопрофилактика маълумоти муфассалро дар 
бораи эмгузаронии рўзмарра/наќшавї, инчунин эмгузаронии оммавї дар 
њолатњои фавќулодда љамъоварї мекунад. Маълумоти вуљуддошта аз рўи 
минтаќањо, љинс ва категорияњои асосии синну солї гурўњбандї карда 
мешавад. Системаи маълумоти Маркази љумњуриявии иммунопрофилактика 
асосан дар шаклњои коѓазї кор мекунад. Дар доираи система, муассисањо бо 
истифода аз шакли коѓазї ба марказњои саломатии ноњиявї њисобот 
медињанд, ки он љо маълумот ба система ворид карда мешавад. Дар соли 
2022, дар кишвар бо дастгирии шарикони рушд њамчунин системаи 
мустаќили электронии баќайдгирии ањолї, ки ваксинаи COVID-19 мегиранд, 
љорї карда шуд. Дар соли 2023, ЮНИСЕФ ба Маркази љумњуриявии 
иммунопрофилактика барои тафтиши воситањо ва системањои раќамї 
дастгирии техникї пешнињод менамояд, ки дар њоли њозир барои 
њисоботдињї аз барномаи иммунизатсия (EPI - Expanded Programme on 
Immunization) љињати фањмидани вазифаи он, сифати маълумот ва 
мутобиќати он истифода мебарад. Бар асоси натиљањои нињоии арзёбї 
харитаи роњ барои раќамикунонии Барномаи миллии эмгузаронї тањия карда 
мешавад. 

 Бештари нишондињандањои ЊРУ вобаста ба саломатї ва истеъмоли ѓизо 
асосан бар асоси тањќиќоти хонаводањо, ба монанди Тањќиќоти кластерї бо 
нишондињандањои бисёр, Тањќиќоти тиббї-демографї ва  Тањќиќоти 
микронутриентњо назорат карда мешаванд. Тавассути вараќањои њисоботдињї 
ё нашрияњо оид ба нишондињандањои вобаста ба ѓизохўрї маълумоти ками 
маъмурї мављуд аст, њарчанд маълумот аз љониби муассисањои тиббї 
љамъоварї карда мешавад. Масалан, дар бораи кўдакон ва занони гирифтори 
камхунї ё њолати антропометрї (масалан, лоѓарї, ќадпастї) њисоботи доимї ва 
боэътимод вуљуд надорад. Бо вуљуди ин, ќад ва вазни кўдакон дар сабтњои 
саломатии инфиродї тавассути назорати афзоиш андозагирї ба ќайд 
гирифта мешавад. Зиёд намудани иќтидори техникї барои љамъоварї 
кардани маълумот оид ба афзоиш ва њисоб кардани нишондињандањои 
антропометрии вобаста ба ЊРУ зарур мебошад. 

 Дар чорчўби барномаи Идоракунии њамгирошудаи камѓизогирии шадид, ки аз 
љониби ВТЊИА ЉТ бо дастгирии ЮНИСЕФ амалї карда мешавад, маълумот 
дар бораи самарабахшии табобати кўдакони гирифтори камѓизоии шадид 
љамъоварї ва нигоњ дошта мешавад. Маълумот аз љониби муассисањои тиббї 
тавассути вараќањои коѓазї љамъоварї карда мешавад, ки дар сатњи ноњия 
(ва вилоят) муттањид карда шуда, аз љониби Маркази љумњуриявии илмию 
клиникии педиатрї ва љарроњии кўдакона тартиб дода мешавад. Њамгироии 
вараќањои њисоботдињии коѓазї  бо СИИТ хеле муњим аст. Протоколи 
идоракунии њамгирошудаи камѓизоии шадид наќши кормандони соњаи тиб ва 
маќомоти тандурустии вилоят ва ноњияро дар мавриди њисоботдињї муайян 
мекунад. Дар ин раванд  мављудияти малакањои кофї барои истифода намудани 
Excel  дар кормандони сатњи поёнї хеле муњим аст, ки ба љамъоварии маълумот 
ва њисоботдињї метавонад мусоидат намояд.  Ѓайр аз ин, тартиботи алоќаи 
дуљониба ё тафтиш ва ё истифодаи маќсаднок аз маълумоти 
љамъоваришуда дар сатњи миллї ё зермиллї бештар  бояд ба назар расад. 
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Самтгирии фаъолият  барои таъмини дастрасї ва сифати маълумот дар 
доираи бахши «Саломатї ва истеъмоли ѓизо» дар Љумњурии Тољикистон 

 
Ниш. ЊРУ 2.2.1;  2.2.2  (2.2.3) 

Вазифањои 
асосї 

Ташаккули низоми маълумоти дорои басомади баланд барои њисоби нишондињандањо 
вобаста ба кўдакон оид ба ќадпастї, вазни зиёдатї ва лоѓарї дар байни кўдакони то 5-
сола ва камхунї дар байни занон. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Омўзиш ва дастгирии истифодаи маълумоти маъмурии муассисањои тиббї оид ба 
мониторинги афзоиш ва нигоњубини давраи пеш аз таваллуд барои љамъоварии 
маълумот дар бораи ќадпастї, вазни зиёдатї ва лоѓарї дар байни кўдакони то 5-сола 
ва камхунї дар байни занон. 

Дохил кардани модулњо вобаста ба истеъмоли ѓизо ба ТТД 2 ва дигар тањќиќотњои нав. 

Масъул ВТЊИА ЉТ; Агентии омор 

Шарик ЮНИСЕФ 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Назаррас 

 
 

Ниш. ЊРУ 2.2.1;  2.2.2  (2.2.3) 

Вазифањои 
асосї 

Таъмини љамъоварии систематикии маълумот, тањлил ва њисоботдињї дар бораи 
кўдакони гирифтор ба норасогии шадиди ѓизої.  

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Баланд бардоштани сатњи саводнокї ва ќобилияти тањлии кормандони соњаи тиб, 
маќомоти тандурустии ноњиявї/минтаќавї ва Маркази љумњуриявии илмию клиникии 
педиатрї ва љарроњии кўдакона оид ба љамъоварї ва тањлили маълумот бо истифода 
аз вараќањои ягонаи њисоботдињї ва барномањои тањлилї. 

Масъул ВТЊИА ЉТ 

Шарик ЮНИСЕФ 

Зарурат Муътадил 

Масрафи 
захирахо 

Муътадил 
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Ниш. ЊРУ 3.1.2;  3.2.1;  3.2.2;  3.б.1 

Вазифањои 
асосї 

Истифодаи васею кофї аз маълумоти СИИТ, махсусан барои мониторинги мунтазами 
нишондињандањои ЊРУ вобаста ба кўдакон дар сатњи миллї ва зермиллї. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Бењтар кардани истифодаи маълумоти мављуда дар сатњњои миллї ва зермиллї 
тавассути визуализатсияи интерактивї ва платформањои пањнкунии маълумоти оморї. 

Таќвият додани тавоноии маъмурї ва кадрии ВТЊИА ЉТ барои истифодаи 
платформањои раќамї. 

Масъул ВТЊИА ЉТ;  Агентии омор 

Шарик СУТ 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Муътадил 

 
 

Ниш. ЊРУ 3.1.2;  3.2.1;  3.2.2;  3.б.1 

Вазифањои 
асосї 

Ташаккули маълумоти гурўњбандишуда оид ба масъалањои саломатї ва солимии 
равонї дар байни кўдакон ва наврасон – маълумот дар бораи наврасони гирифтори 
мушкилоти љиддии равонї бояд пайдо гардад. 

Иттилооти кофї ва тањлили системавии хизматрасонињои мављуда бояд дастрас 
бошад. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Таќвияти системаи мониторинг тавассути такмил додани шаклњо, дастурамалњо ва 
протоколњои меъёрии љамъоварї, тањлил ва пешнињоди доимии маълумот оид ба 
масъалањои саломатї ва солимии равонии кўдакон ва наврасон.  

Арзёбї, тањким ва васеъ кардани фењристи электронии перинаталї барои системаи 
равонасозї бар асоси сабаќњои омўхташуда аз ташаббусњои озмоишї.  

Омўхтани имкониятњои љорї намудани модули нави ЮНИСЕФ оид ба солимии равонии 
дар чорчўбаи ТКНБ ё дигар тањќиќоти дахлдори хонаводањо. 

Масъул ВТЊИА ЉТ 

Шарик Шарикони рушд 

Зарурат Муътадил 

Масрафи 
захирахо 

Муътадил 
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Тањсилоти босифат ва рушд 

Дар Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои давраи то 
соли 2030  њадафњои миёнамуддат ва дарозмуддат, инчунин самтњои афзалиятдори 
рушди маориф, аз љумла маљмўи нишондињандањои ЊРУ4 муайян карда шудаанд. 

 
Маљмўи нишондињандањои ЊРУ  барои мониторинги самтгирии                        

стратегии фаъолият дар доираи бахши « Тањсилоти босифат ва рушд»                    
дар Љумњурии Тољикистон  

 

Нишондињандањои 
ЊРУ вобаста ба 

кўдакон 

Идораи 
масъул 
доир ба 
маълумот 

Сарчашмаи 
маълумот 

Вазифагузорї дар 
доираи ЊРУ 

Вобастагї бо 
њуљљати стратегии 

кишвар 

4.1.1 Њиссаи кўдакон ва 
љавононе, ки њангоми 
хатми мактаби миёна 
ба сатњи њадди аќали 
малакањои риёзї ва 
хониш ноил шудаанд 

Вазорати 
маориф ва 
илм 

Зарурат ба 
љамъоварии 
устувори  
маълумот 
љой дорад 

То соли 2030, бояд 
кафолат дода шавад, 
ки њамаи духтарон ва 
писарон тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи 
ройгон, баробар ва 
босифатро ба итмом 
расонанд, ки ба 
натиљањои мувофиќ 
ва самараноки 
омўзиш оварда 
расонанд. 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

Стратегияи миллии 
рушди маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

 4.1.2 Меъёри хатм (а) 
мактаби ибтидої; (б) 
зинаи поёнии мактаби 
миёна; (в) зинаи 
болоии мактаби миёна 

Вазорати 
маориф ва 
илм 

Зарурат ба 
љамъоварии 
устувори  
маълумот 
љой дорад 

4.2.1 Њиссаи кўдакони 
24-59 моња, ки аз 
нигоњи саломатї, 
омўзиш ва некўањволии 
равонї-иљтимої дар 
њолати рушд ќарор 
доранд 

Вазорати 
маориф ва 
илм/ Агентии 
омор 

Зарурат ба 
љамъоварии 
устувори  
маълумот 
љой дорад 

То соли 2030, 
дастрасии њамаи 
духтарон ва писарон 
ба рушди босифати 
барваќти кўдакї, 
нигоњубин ва 
тањсилоти 
томактабиро бояд 
таъмин шавад, то 
онњо ба тањсилоти 
ибтидої омода 
бошанд 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

Стратегияи миллии 
рушди маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 4.2.2 Сатњи иштирок 

дар таълим (як сол пеш 
аз синни расмии 
ибтидої) 

Вазорати 
маориф ва 
илм/ Агентии 

омор 

Зарурат ба 
љамъоварии 
устувор ва 
њамаљонибаи  
маълумот 
дар асоси 
СИИМ ва 
тадќиќотњо 
љой дорад 

4.3.1 Сатњи иштироки 
љавонон ва калонсолон 
дар тањсил ва омўзиши 
расмї дар 12 моњи 
гузашта 

Вазорати 
маориф ва 
илм 

Зарурат дар 
ташаккули 
базаи 
устувори  
маълумот 
љой дорад 

То соли 2030, 
дастрасии баробар ба 
њамаи занон ва 
мардон ба тањсилоти 
дастрас ва босифати 
техникї, касбї ва олї, 
аз љумла донишгоњро  
бояд таъмин шавад 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

Стратегияи миллии 
рушди маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 
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4.4.1 Фоизи духтарон 
ва писароне, ки дар 
тўли 3 моњи охир њадди 
аќал яке аз нўњ 
фаъолияти мушаххаси 
вобаста ба компютерро 
анљом додаанд 

Вазорати 
маориф ва 
илм 

Зарурат ба 
љамъоварии 
устувори  
маълумот 
љой дорад 

То соли 2030 
шумораи љавонон ва 
калонсолоне, ки 
малакањои марбута, 
аз љумла малакањои 
техникї ва касбї 
доранд, барои шуѓл, 
љойњои кори муносиб 
ва соњибкорї ба таври 
назаррас бояд зиёд 
карда шаванд 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

Стратегияи миллии 
рушди маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

4.5.1. 
Нишондињандањои 
паритетии тањсилот: (a) 
љинс; (б) сарват (в) 
минтаќа; (г) фаъолият 

Агентии 
омор  / 
Вазорати 
маориф ва 
илм 

Зарурат ба 
љамъоварии 
устувори  
маълумот 
љой дорад 

То соли 2030 
нобаробарии гендерї 
дар соњаи маорифро 
бартараф намуда, 
дастрасии баробар ба 
тамоми сатњњои 
тањсилот ва 
касбомўзии 
осебпазирро, аз 
љумла маъюбон, 
мардуми бумї ва 
кўдакони дар 
њолатњои осебпазир 
бояд таъмин карда 
шавад 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

Стратегияи миллии 
рушди маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

4.a.1 Њиссаи 
мактабњое, ки ба               
а) нерўи барќ дастрасї 
доранд; (б) Интернет 
бо маќсадњои педагогї; 
(в) компютерњо бо 
маќсадњои педагогї;         
(г) инфрасохтор ва 
маводњои мутобиќшуда 
барои донишљўёни 
маъюб; (д) оби тозаи 
нўшокї; (е) иншооти 
санитарии оддии љинсї; 
ва (ж) иншооти асосии 
шустани даст 
(мувофиќи таърифи 
нишондињандаи WASH) 

Вазорати 
маориф ва 
илм 

Зарурат ба 
љамъоварии 
устувор ва 
њамаљонибаи  
маълумот 
дар асоси 
НАИМ ва 
тадќиќотњо 
љой дорад 

Сохтан ва навсозї 
кардани муассисањои 
таълимї, ки кўдакон, 
маъюбон ва гендерї 
мебошанд ва барои 
њама шароити муњити 
бехатар, ѓайри 
зўроварї, фарогир ва 
самарабахш фароњам 
меоранд 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

Стратегияи миллии 
рушди маорифи 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

 

 

Ваќтњои охир ањамияти маълумот дар бораи соњаи маориф ба сабаби 
афзоиши талабот ба тањияи сиёсати соњавї бар асоси маълумот ва 
банаќшагирии тањсилот барои ноил шудан ба њадафњои миллї ва љањонии 
маориф афзоиш ёфтааст. Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон (ВМИ) 
барои љамъоварї, интиќол, арзёбї, тафтиш ва пањн кардани маълумоти оморї дар 
соњаи маориф масъул мебошад. Дар соли 2007 ВМИ Системаи иттилоотии 
идоракунии маорифро (СИИМ) ташкил намуд, ки платформаи умумиро љињати 
идоракунии самарабахши маълумот барои љонибњои манфиатдори гуногуни соњаи 
маориф таъмин менамояд. Системаи мазкур ба ВМИ имконият медињад, ки 
маълумотро оид ба тањсилот аз рўи љинс, аз љумла дар бораи кўдакони осебпазир ва 
кўдакони дорои ниёзњои махсус дар њамаи зинањои тањсилот љамъоварї ва 
гурўњбандї намояд. Дар маљмўъ, дар солњои охир дар такмили системаи 
идоракунии маълумот пешравињои назаррас ба даст оварда шуданд. 
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Система ба таври офлайн кор мекунад. Маълумот дар бораи мактаб ба система 
ворид карда шуда, барои коркарди баъдї ба сатњи ВМИ интиќол дода мешавад. 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ташаббуси тањкими СИИМ ё таљрибањои 
васеътари идоракунии маълумоти маорифро барои бењтар кардани иќтидори миллї 
дар самти љамъоварї, идоракунї ва истифодаи маълумоти соњаи маориф барои 
ноил шудан ба тањсилот ва омўзиши босифат ва фарогир пеш гирифтааст. 

Система њамчун платформаи дохилии раќамї барои љамъоварї, нигоњдорї ва 
идоракунии маълумот дар соњаи маориф хизмат мекунад. Бо истифода аз 
платформаи Microsoft, СИИМ маълумоти асосии демографї ва таълимиро дар 
бораи хонандагон ва омўзгорон дар сатњи умумї љамъоварї мекунад. СИИМ дар 
Тољикистон маълумотро дар бораи њар хонанда њам дар сатњи тањсилоти 
ибтидої/миёна ва њам дар сатњи тањсилоти томактабї љамъоварї намекунад. 
Мављудияти чунин маълумот дар сатњи хонанда метавонад ба маќомоти маориф, 
мактабњо ва омўзгорон барои бењтар дарк кардан ва ќонеъ сохтани ниёзњои 
таълимии хонандагони кишвар кўмак расонад. 

Маълумот СИИМ њар сол дар сатњи мактаб тавассути вараќаи барўйхатгирї 
љамъоварї карда мешавад, ки баъдан тавассути шуъбањои маорифи ноњия ва 
вилоятњо то сатњи миллї интиќол дода мешавад. Система метавонад љадвалњои 
асосиро тартиб дињад ва маълумотро аз система барои гузаронидани тањлили 
тавсифї, тањияи љадвали маълумот ва робитањои мутаќобилаи маълумот дарёфт 
намояд. Система њамчунин барои ба осонї љамъоварї ва гурўњбандї кардани 
маълумот ва тањияи иттилоот дар ваќти воќеї имконият медињад. Бо вуљуди ин, 
натиљањои ин тањлил танњо барои тањияи маљмуањои омории солона истифода 
мешаванд, ки њар сол нашр карда мешаванд44.  

СИИМ метавонад маълумотро барои нишондињандањои ЊРУ вобаста ба 
кўдакон бар асоси системањои маъмурї (4.2.2 ва 4.a.1) бо таваљљуњ ба сифат ва 
пурра будани онњо эљод кунад. Тањќиќоти миллї бо истифода аз Арзёбии хониш дар 
синфњои ибтидої ва Арзёбии риёзидонї дар синфњои ибтидої дар доираи лоињаи 
ЮСАИД гузаронида шуд45, арзёбии натиљањои таълим дар њамаи сатњњои тањсилот ба 
системаи иттилоот барои мониторинги ЊРУ хеле муњим аст.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            
44 Systems  Approach  for  Better  Education  Results  (SABER).  Tajikistan  Country  Report.  WB  (Равиши  системавї  барои 
натиљањои бењтари тањсилот (SABER). Њисоботи кишвари Тољикистон. Бонки љањонї), 2017. 
45 USAID Learn Together Activity. Baseline Summary Report: Reading Mathematics and Social Emotional Learning. December 2022 
(Лоињаи ЮСАИД “Биё, њамроњ омўзем”. Њисоботи љамъбастии ибтидої: Омўзиши хониши, математика ва омўзиши 
эмотсионалии иљтимої. Декабри соли 2022 
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Самтгирии фаъолият  барои таъмини дастрасї ва сифати маълумот дар 
доираи бахши «Тањсилоти босифат ва рушд» дар Љумњурии Тољикистон 

 

Ниш. ЊРУ 4.1.1 

Вазифањои 
асосї 

Таквияти  системаи СИИМ барои љамъоварии маълумот оид ба ЊРУ 4, махсусан дар 
бораи сифати тањсилот ва натиљањои нињоии таълим. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Ташкил намудани љамъоварии систематикии маълумот дар бораи натиљањои нињоии 
таълимот (масалан, тањќиќотњои Арзёбии хониш дар синфњои ибтидої/Арзёбии 
риёзидонї дар синфњои ибтидоии мактабњо) ва бењтар намудани дастрасї ба 
маълумот, инчунин барои мониторинги ЊРУ.  

Тањия ва ба кор андохтани модулњои иловагии СИИМ, ки ба нишондињандањои ЊРУ 4 
алоќаманд мебошанд, бо маќсади муттањидсозии самарабахшии дохилї ва 
нишондињандањои фаъолият (масалан, натиљањои нињоии омўзиш, такмили ихтисоси 
омўзгорон, давомот ва ѓ.). Баррасии маълумоти аз рўи љинс гурўњбандишуда оид ба 
маъюбї ва фарогирї барои таъмини љамъоварии мунтазами он (махсусан бо таваљљуњ 
ба маълумоти маъюбї).  

Омўзиши имконияти дохил кардани маълумот дар бораи тањсилоти ѓайрирасмї ва 
кўдакони аз мактаб берун монда бо дарназардошти самарабахшии харољот. 

Масъул Вазорати маориф ва илм 

Шарик ЮНЕСКО, ЮСАИД, ЮНИСЕФ 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Назаррас 

 
 

Ниш. ЊРУ 4.2.2;  4.5.1;  4.а.1 

Вазифањои 
асосї 

Таъмини сифат, дастрасї ва истифодаи кофї аз маълумоти маъмурии СИИМ барои 
мониторинги нишондињандањои ЊРУ вобаста ба маориф ва СМР/БМР. Маълумоти 
СИИМ њамаљониба аст, нишондињандањои самаранокии дохилї ва берунии маълумоти 
омории соња (масалан, давомоти хонандагон, тарки мактаб, натиљањои нињоии омўзиш 
ва ѓ.) ё робита бо омори ањолиро бояд дар бар гирад. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Бењтар кардани сифат ва дастрасии иттилооти гурўњбандишуда оид ба 
нишондињандањои ЊРУ вобаста ба маориф, ки бар асоси маълумоти маъмурї тањия 
карда мешаванд.  

Тањияи панелњои интерактивии маълумот барои истифодаи умум.  

Таќвияти сифат/эътимоднокии њисоботњои солонаи оморї ва бењтар намудани 
дастрасии маълумоти омории соња барои истифодабарандагон. 

Масъул Вазорати маориф ва илм;  Вазорати рушди иќтисод ва савдо 

Шарик ЮНЕСКО, ЮНИСЕФ 

Зарурат Муътадил 

Масрафи 
захирахо 

Муътадил 
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Ниш. ЊРУ 4.2.1 

Вазифањои 
асосї 

Ташаккули низоми  самараноки  маълумоти ибтидоии миллї оид ба рушди кўдакон ва 
соњибият аз ин нишондињанда ба сабаби хусусияти байнисоњавии он.  

Маълумоти муосир оид ба рушди барваќти кўдак ва маълумот дар бораи тарбияи 
кўдакон бояд дастрас бошад. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Љустуљўи роњњои ворид кардани Модули шохиси (индекси) рушди барвактии кўдакон ва 
дигар нишондињандањои рушди барвактии кўдак ба тањќиќоти асосии хонаводањо.  

Банаќшагирї ва гузаронидани тањќиќоти кластерї бо нишондињандањои бисёр.  

Бењтар кардани мутобиќсозии нишондињандањои СИИМ ва нишондињандањои калидии 
фаъолияти корї дар чорчўби натиљањои Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030 бо ЊРУ. 

Масъул Вазорати маориф ва илм;  Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимої;  Агентии омор 

Шарик ЮНИСЕФ 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Назаррас 

 
 

Ниш. ЊРУ 4.2.1 

Вазифањои 
асосї 

Ташаккули системаи/механизми мониторинг ва арзёбии стратегияњои соњавї 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Таќвият додани банаќшагирии тањќиќотњои асосии бахши маориф ва ташаббусњо оид 
ба љамъоварии маълумот дар робита бо стратегияњо ва барномањои соњавї. 

Эљод намудани системаи мониторинг ва арзёбии стратегияњо ва барномањои соњаи 
маориф, ки бо ЊРУ ва КЊК мувофиќ мебошанд.  

Ташкили механизмњои санљиш ва тасдиќи маълумот. 

Масъул Вазорати маориф ва илм 

Шарик ЮНИСЕФ,  Шарикии глобалї барои тањсилот (GPE) 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Муътадил 
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Баробарии гендерї 

Ташвиќи баробарии гендерї ва тавонмандсозии занон дар ваколати (мандат) 
Њукумати Љумњурии Тољикистон мавќеи муњимро ишѓол менамояд. Талошњои Њукумат 
барои њифзи њуќуќњои баробари занону духтарон, мубориза бо табъиз, таѓйир додани 
наќшњо ва тасаввуроти ќолабї (стереотипњо), ки ба нобаробарї ва истисношавї 
оварда мерасонанд, дар санадњои ќонунгузории миллї ба таври равшану возењ, аз он 
чумла дор доираи Стратегияи милли рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то 
соли 2030 ва Стратегияи миллии фаъолгардонии наќши занон дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2021-2030 баён карда шудаанд. 

 
Маљмўи нишондињандањои ЊРУ  барои мониторинги самтгирии стратегии 

фаъолият дар доираи бахши «Баробарии гендерї» дар Љумњурии Тољикистон  
 

Нишондињандањои ЊРУ 
вобаста ба кўдакон 

Идораи 
масъул 
доир ба 
маълумот 

Сарчашмаи 
маълумот 

Вазифагузорї дар 
доираи ЊРУ 

Вобастагї бо 
њуљљати 
стратегии 
кишвар 

5.2.1 Њиссаи занон ва 
духтарони синни 15-сола 
ва калонтар, ки боре 
оиладор буданд ва аз 
љониби шарики мањрамо-
наи њозира ё собиќ дар 
тўли 12 моњи гузашта 
мавриди зўроварии 
љисмонї, љинсї ё равонї 
ќарор гирифтаанд, аз рўи 
шакли зўроварї ва синну 
сол 

Агентии 
омор 

Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023 

Бартараф кардани њама 
гуна зўроварї нисбати 
њама занон ва духтарон 
дар соњањои давлатї ва 
хусусї, аз љумла хариду 
фурўш ва љинсї ва 
дигар намудњои 
истисмор 

Стратегияи 
миллии рушди 
Љумњурии 
Тољикистон 
барои давраи то 
соли 2030 

5.2.2 Њиссаи занон ва 
духтарони синни 15-сола 
ва калонтар, ки аз љони-
би шахсони ѓайри шари-
ки мањрамона дар тўли 
12 моњи гузашта мавриди 
зўроварии љинсї ќарор 
гирифтаанд, аз рўи синну 
сол ва љои њодиса 

Агентии 
омор 

Зарурат ба 
љамъоварии 
устувори  
маълумот 
љой дорад 

5.3.1 Њиссаи занони аз 
20 то 24 сола, ки то 
синни 15-солагї ва то 
18-солагї издивољ 
кардаанд 

Агентии 
омор 

Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023 

Азбайн бурдани тамоми 
урфу одатњои зараро-
вар, аз ќабили издивољи 
барваќтї ва маљбурї, 
маъюбкунии занон 

Стратегияи 
миллии рушди 
Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то с.2030 

5.6.1 Њиссаи духтарон 
ва занони 15-19 сола, ки 
ќарорњои огоњонаи 
худро дар робита бо 
муносибатњои љинсї, 
истифодаи пешгирии 
њомиладорї ва њифзи 
саломатии репродуктивї 
ќабул мекунанд 

Агентии 
омор 

Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023 

Дастрасии њамаљониба 
ба солимии љинсї ва 
репродуктивї ва њуќуќ-
њои репродуктивиро 
тибќи Барномаи амали 
Конфронси байналми-
лалии ањолї ва рушд ва 
Платформаи амалњои 
Пекин ва њуљљатњои 
натиљавии конфронсњои 
баррасии онњо бояд 
таъмин карда шавад 

Стратегияи 
миллии рушди 
Љумњурии 
Тољикистон 
барои давраи то 
соли 2030 
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Маълумоти маъмурии вобаста ба гендер њамчун љузъи байнисоњавї дар тамоми 
бахшњои баррасишуда, аз љумла бахшњои демографї, тандурустї, маориф, мењнат, 
њифзи иљтимої ва адолати судї баррасї карда мешавад. Дар маљмўъ, њамаи 
системањои маъмурї маълумоти гурўњбандишуда аз рўи љинсро пешнињод мекунанд. 
Нашрияњои мушаххас вуљуд доранд, ки омори гендериро инъикос мекунанд46. 

Аз се нишондињандаи ЊРУ5 вобаста ба кўдакон, як нишондињанда оид ба 
издивољи кўдакон ба њуљљати стратегии миллї дохил карда шудааст. Манбаъи 
асосии нишондињандањои ЊРУ вобаста ба кўдакон оид ба баробарии гендерї 
тањќиќотњои хонаводањо мебошад. Дар дастрасии маълумоти тањќиќот дар бораи яке 
аз нишондињандањои ЊРУ 5.2.2 “Зўроварии љинсї аз љониби дигарон” фаъолиятњо 
сафарбар мегарданд. 

Оби тоза ва санитария 

Об, санитария ва гигиена дар љомеањо, хонаводањо, мактабњо, муассисањои 
тиббї ва дигар маконњо барои таъмини зиндагии босифат ва пешгирии эпидемияњо 
ва беморињои сироятї муњим аст. Њадафњои рушди соњаи об дар доираи Стратегияи 
миллии оби Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2040 бо таъмини ањолии 
Тољикистон бо оби босифати ошомиданї ва рафъи обњои партов пайваст аст. 

 
Маљмўи нишондињандањои ЊРУ  барои мониторинги самтгирии                         
стратегии фаъолият дар доираи бахши «Оби тоза ва санитария»                              

дар Љумњурии Тољикистон 
 

Нишондињандањои 
ЊРУ вобаста ба 

кўдакон 

Идораи 
масъул 
доир ба 
маълумот 

Сарчашмаи 
маълумот 

Вазифагузорї дар 
доираи ЊРУ 

Вобастагї бо 
њуљљати 
стратегии 
кишвар 

1.4.1 Њиссаи ањолие, 
ки дар хонаводањои 
дорои дастрасї ба 
хизматрасонињои 
асосї (манбаъњои 
бењтаршудаи оби 
ошомиданї) зиндагї 
мекунанд 

Агентии 
омор 

Барномаи 
мониторинги 
муштарак 
(JMP) 

То соли 2030 бояд 
кафолат дода шавад, ки 
њамаи мардон ва занон, 
алахусус камбизоатон ва 
осебпазир, дорои њуќуќи 
баробар ба захирањои 
иќтисодї, инчунин 
дастрасї ба хидматњои 
аввалия, захирањои 
табиї, мувофиќ 
технологияњои нав  
мебошанд 

Стратегияи 
миллии оби 
Љумњурии 
Тољикистон 
барои давраи 
то соли 2040 

6.1.1 Њиссаи ањолї, ки 
аз хизматрасонињои 
оби ошомидании ба 
таври бехатар 
идорашаванда 
истифода мебаранд 

Вазорати 
тандурустї  
ва њифзи 
иљтимоии 
ањолї 

Агентии 
омор 

Барномаи 
мониторинги 
муштарак 
(JMP) 

То соли 2030, дастрасии 
њамаљониба ва баробар 
ба оби бехатар ва 
дастрас барои њама  
бояд таъмин гардад 

Стратегияи 
миллии оби 
Љумњурии 
Тољикистон 
барои давраи 
то соли 2040 

 

 

 

    

                                                            
46 https://stat.tj/tj/program-on-the-development-of-gender-statistics 
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6.2.1 Њиссаи ањолие, 
ки аз (а) 
хизматрасонињои 
санитарии ба таври 
бехатар 
идорашаванда ва (б) 
иншоот барои 
шустани дастон бо 
собун ва об истифода 
мебаранд 

Вазорати 
тандурустї 
ва њифзи 
иљтимоии 
ањолї/ 
Агентии 
омор 

Барномаи 
мониторинги 
муштарак 
(JMP) 

То соли 2030 дастрасї 
ба санитария ва 
гигиенаи муносиб ва 
одилона барои њама ба 
даст оварда, ба ниёзњои 
занон ва духтарон ва 
онњое, ки дар њолатњои 
осебпазир њастанд, 
диќќати махсус бояд 
дода шавад. 

Стратегияи 
миллии оби 
Љумњурии 
Тољикистон 
барои давраи 
то соли 2040 

 

Таъмини дастрасї ба маълумоти боэътимод ва мунтазами маъмурї барои 
муайян кардани њиссаи ањолї дар робита ба истифодаи оби ошомиданї, 
хизматрасонињои санитарии асосї, оби ошомидании ба таври бехатар 
идорашаванда, хизматрасонињои санитарии ба таври бехатар идорашаванда ва 
иншооти дастшўйї бо собун ва об хеле мухим аст. Бояд иттилооти васеъ дар 
нашрияњои вобаста ба саломатї дар бораи об, санитария ва гигиена дар 
муассисањои тиббї дастрас бошад. Дар ин раванд СИИМ дар бораи намуди объектњои 
обтаъминкунї ва санитария дар мактабњо баъзе иттилоотро пешнињод мекунад.  

Барномаи муштараки мониторинги таъмини об, санитария ва гигиена (JMP - 
Joint Monitoring Programme)47 тањти роњбарии Ташкилоти умумиљањонии тандурустї 
(ТУТ)/ ЮНИСЕФ махзани иттилоотии васеъи глобалиро бар асоси маълумоти 
тањќиќоти хонаводањо нигоњ медорад. Барномаи мазкур ба манбаъи пешбари 
арзёбињои муќоисашавандаи пешрафт дар соњаи оби ошомиданї, санитария ва 
гигиена (WASH) табдил ёфт. Он барои мониторинги њадафњои ЊРУ вобаста ба 
таъмини об, санитария ва гигиена истифода мешавад. 

 
Самтгирии фаъолият  барои таъмини дастрасї ва сифати маълумот дар 

доираи бахши «Оби тоза ва санитария»  дар Љумњурии Тољикистон 
 

Ниш. ЊРУ  

Вазифањои 
асосї 

Таъмини њамкории байнисоњавї ва системањои маълумотњои маъмурї барои муайян 
кардани њиссаи ањолї, ки аз оби ошомиданї, хизматрасонињои асосии санитарї, 
таъмини об, ва гигиена дар муассисањои тандурустї ва таълимї истифода мебаранд. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Дастгирии тањия намудани системањои ягона ё бо якдигар алоќаманди маълумотњои 
маъмурї (КВД “Хољагии манзилию коммуналї”, СИИТ, СИИМ, ТБХ, КУИ), ки 
маълумотро оид ба нишондињандањои вобаста ба таъмини об, санитария ва гигиена 
дар хонаводањо, муассисањои тиббї ва мактабњо љамъоварї менамоянд. 

Масъул Вазорати энергетика ва захирањои об (ВЭЗО),  КВД “Хољагии манзилию коммуналї” 

Шарик ЮНИСЕФ, БЉ 

Зарурат Муътадил 

Масрафи 
захирахо 

Баланд 

 
 
 
 

                                                            
47Наќшаи мониторинги муштарак барои Тољикистон _https://washdata.org/data/country/TJK/household/download 
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Ниш. ЊРУ 1.4.1;  6.2.1;  6.2.2 

Вазифањои 
асосї 

Пурратар намудани маълумоти тањќиќоти доир ба  нишондињандањои таъмини об, 
санитария ва гигиена, аз љумла истифодаи хидматрасонињои ба таври бехатар 
идорашавандаи вобаста ба оби ошомиданї ва истифодаи хидматрасонињои 
санитарии ба таври бехатар идорашаванда (иншоот барои шустани дастон бо собун 
ва об). 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Омўхтани имкониятњои дохил кардани модулњои нав вобаста ба сифати об ба 
тањќиќотњои хонаводањо (таъмини об, санитария ва гигиена ё ТКНБ/MICS, ТБХ). 

Масъул Вазорати энергетика ва захирањои об (ВЭЗО),  КВД “Хољагии манзилию коммуналї” 
Агентии омор 

Шарик ЮНИСЕФ 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Назаррас 

 

Кори шоиста 

Дар доираи амалї гардидани «Консепсияи рушди шуѓли пурмањсул дар 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2040» талошњо дар самти коњиши сатњи 
бо мењнат фаро гирифта шудани кўдакон таъмин мегардад. 

 
Маљмўи нишондињандањои ЊРУ  барои мониторинги самтгирии стратегии 
фаъолият дар доираи бахши «Кори шоиста» дар Љумњурии Тољикистон 

 

Нишондињандањои 
ЊРУ вобаста ба 

кўдакон 

Идораи 
масъул 
доир ба 
маълумот 

Сарчашмаи 
маълумот 

Вазифагузорї дар 
доираи ЊРУ 

Вобастагї бо 
њуљљати стратегии 

кишвар 

8.6.1 Њиссаи 
љавонон (аз 15 то 
24 сола), бекорон 
њастанд, тањсил 
накардаанд ва 
љавононе, ки 
малакањои касбиро 
намеомўзанд 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират ва 
шуѓли ањолї/ 
Агентии 
омор 

Тањќиќот 
оид ба 
ќувваи 
корї, 2024 

Коњиш намудани њиссаи 
љавононе, ки на дар 
шуѓл, на дар тањсилот ё 
омўзиш ќарор доранд 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030

Консепсияи рушди  
шуѓли пурмањсул 
дар Љумњурии 
Тољикистон то 
давраи соли 2040 

8.7.1 Њиссаи 
кўдакони аз 5 то 17 
сола, ки ба мењнати 
кўдакон машѓул 
мебошанд, аз рўи 
љинс ва синну сол 

Вазорати 
мењнат, 
муњољират ва 
шуѓли ањолї/ 
Агентии 
омор 

Тањќиќот 
оид ба 
ќувваи 
корї, 2024 

Чорањои фаврї ва 
муассир барои решакан 
кардани мењнати маљбу-
рї, хотима додани ѓуло-
мї ва хариду фурўши 
одамон, манъ ва нест 
кардани шаклњои бадта-
рини мењнати кўдакон 
бояд андешида шавад 
ва то соли 2025 мењнати 
кўдакон дар њама 
шаклњои он  бояд ќатъ 
гардад 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 
2030 

Консепсияи рушди  
шуѓли пурмањсул 
дар Љумњурии 
Тољикистон то 
давраи соли 2040 
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Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон (ВММША) 
њамчунин маълумотро дар бораи шуѓл/бекорї – онњое, ки дар бозори мењнат ва шуѓл 
машѓул мебошанд, дар бораи шахсони бекори расман баќайдгирифташуда аз рўи 
минтаќањо, љинс ва синну сол (то 18; 18-24 сола; 25-29 сола), зинаи тањсилот (олї, 
миёна ва ибтидоии касбї) љамъоварї мекунад. ВММША инчунин маълумотро дар 
бораи муњољират ва тањсилоти касбї љамъоварї мекунад. 

 
Самтгирии фаъолият  барои таъмини дастрасї ва сифати маълумот                        

дар доираи бахши «Кори шоиста»  дар Љумњурии Тољикистон 
 

Ниш. ЊРУ 8.6.1;  (4.3.1)  (4.4.1) 

Вазифањои 
асосї 

Баргузории  тањќиќоти мунтазами хонаводањо ё системаи иттилоотии маъмурї љињати 
тањияи маълумот барои мониторинги љавононе, ки берун аз тањсил, шуѓл ва омўзиш 
ќарор доранд. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Ташкили њамкории байнисоњавї барои омўхтани имкониятњои тањияи маълумот дар 
бораи љавононе, ки берун аз тањсил, шуѓл ва омўзиш ќарор доранд, инчунин дар асоси 
Тањќиќоти буљети хонавода.  

Омухтани имкониятњо барои эљод намудани системаи иттилоотии идоракунї дар 
бахши таъмин бо кор (мисол, системаи тањлили иттилооти бозори мењнат). 

Масъул ВММША,  Агентии омор 

Шарик Иттињодияи Аврупо (ИА), Созмони байналмилалии мењнат (СБМ), ЮНИСЕФ 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Баланд 

 
 

Ниш. ЊРУ 8.6.1;  (4.3.1)  (4.4.1) 

Вазифањои 
асосї 

Ташаккули низоми маълумоти омории мунтазам дар бораи мењнати кўдакон. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Сафарбар кардани захирањо ва наќшаи тањќиќоти кластерї бо нишондињандањои 
бисёр (MICS) ё њамгиросозии модули мењнати кўдакон ба тањќиќоти асосии 
хонаводањо, ба монанди тањќиќоти ќувваи корї, ё тањќиќоти мењнати кудакон. 

Масъул ВММША 

Шарик Иттињодияи Аврупо (ИА), Созмони байналмилалии мењнат (СБМ), ЮНИСЕФ 

Зарурат Муътадил 

Масрафи 
захирахо 

Назаррас 
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Адолати судї нисбат ба кўдакон 

Зўроварї нисбат ба кўдакон 

Дар кишвар бо такя ба чорањои амалишудаи Барномаи давлатї оид ба 
пешгирии зўроварї дар оила дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2014-2023 
заминаи зарури барои пурзўр намудани механизмњои пешгирии зўроварї дар оила, 
мубориза бар зидди љинояткорї, бахусус омилњои зўроварї дар оила, баќайдгирии 
огоњкунии инфиродї оид ба масъалањои роњ надодан ба њаракатњои зиддиљамъиятї, 
кирдорњои ношоиста ва рафторњои бадахлоќона дар оила, таъмини њифзи иљтимої 
ва њуќуќии шањрвандон, аз чумла кудакон, ташаккул меёбад. Кумита оид ба њуќуќи 
кўдак (КЊК) ба кишвар тавсия медињад, ки механизмњои гузоришдињї оид ба 
истифодаи љазои љисмонї дар њама љойњо эљод карда шаванд. Он њамчунин тавсия 
медињад, ки тафтишот, парвандањои маъмурї ва мурофиањои судї дар бораи њамаи 
њолатњои зўроварї нисбат ба кўдакон фавран оѓоз карда шуда, маълумот оид ба 
парвандањо ва њалли онњо чамъоварї ва гурўњбандї карда шавад. Дар Кумитаи кор 
бо занон ва оила, Вазорати корњои дохилї (ВКД), Прокуратураи генералї ва Суди 
Олї системањои гуногуни маълумоти коѓазї вуљуд доранд, ки заминаи заруриро 
барои таъмини њамоњангї дар самти мазкурро омода менамояд. Дар мавриди 
истисмори љинсии кўдакон, синни њадди аќали алоќаи љинсї бо розигии тарафайн 
дар Тољикистон 16-сола аст. Дар бораи чунин њолатњо маълумоти басандаи 
маъмурии коѓазї бояд вуљуд бошад. 

Кўдакони дар мухолифат бо ќонунгузорї ќарордошта 

Кумита оид ба њуќуќи кўдак (КЊК) нигаронии худро дар Ќайдњои хулосавии соли 
2017 зикр менамояд, ки маълумоти гурўњбандишуда дар бораи кўдакони дар 
мухолифат бо низоми адолати судии љиноятї ќарордошта мунтазам љамъоварї 
ва нашр карда намешаванд. КЊК ба Тољикистон тавсия медињад, ки маълумотњои 
гурўњбандишуда, аз љумла, аз рўи синну сол, љинс, маъюбї, љойгиршавии љуѓрофї, 
мансубияти ќавмї ва собиќаи иљтимоию иќтисодиро дар бораи кўдаконе љамъоварї 
ва нашр намояд, ки онњо дар мухолифат бо низоми адолати судии љиноятї ќарор 
доранд. Њамаи системањои вуљуддоштаи маълумот дохилї ва коѓазї мебошанд, 
тавассути дархости расмї ба даст овардан мумкин аст. Иттилооти нисбатан васеъ, 
масалан, дар бораи шахсоне, ки љиноят содир кардаанд, дар омори 5 соли охири 
Агентии омор бо гурўњбандї намудани он аз рўи љинс ва категорияњои синну соли 
пешакї муайяншуда (14-15 сола, 16-17 сола, 18-24 сола ва 25-29 сола) бояд 
ташаккул ёбад. Дастурамали ба наздикї тасдиќшуда оид ба механизми 
љамъоварии маълумоти оморї дар бораи кўдакони дар мухолифат бо ќонунгузорї 
ќарордошта, шоњидон ва ќурбониёни љиноят ва зўроварї эљод намудани махзани 
ягонаи иттилоотро пешбинї намуда, тартиби њамкории маќомот ва созмонњои 
низоми адлияи ноболиѓон, аз љумла Прокуратура, Суди Олї, Вазорати адлия, 
Вазорати корњои дохилї, Вазорати маориф ва илм, Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимої ва Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолиро муайян мекунад48. 

Баќайдгирии таваллуд ва кўдакони бешањрванд 

Баќайдгирии таваллуд ба шахсони воќеї далелњои њуљљатиеро таъмин 
менамояд, ки барои эътирофи шахсияти њуќуќї, муносибатњои оилавї ва шањрвандї 
зарур мебошанд. Дар ќонунгузорї49 љорї намудани низоми электронии сабти 
                                                            
48 Дастурамал оид ба механизми љамъоварии маълумот дар бораи кўдакони љинояткорон, шоњидон ва љабрдидагон. 26 августи 
соли 2022, №417  аз љониби Њукумати ЉТ тасдиќ шудааст. 
49 Ќонуни №1637 “Дар бораи ворид намудани таѓйироту иловањо ба Ќонун “Дар бораи баќайдгирии давлатии асноди њолати 
шањрвандї”” аз 19 июли соли 2019 ќабул шудааст. 
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асноди њолати шањрвандї, инчунин эљод ва нигоњдории махзани электронии сабти 
асноди њолати шањрвандї пешбинї шудааст. Дар њоле ки манбаъи асосии маълумот 
барои њисоботдињї оид ба ЊРУ дар робита ба баќайдгирии таваллуд аз тањќиќоти 
миллии хонаводањо (масалан, ТТД) бармеояд, сабти асноди њолати шањрвандї ва 
омори њаракати табиии ањолї маълумотро дар бораи шумораи кўдаконе пешнињод 
мекунад, ки шањодатномаи таваллуд гирифтаанд (баќайдгирии барваќтї ва 
батаъхирафтода). Баъзан додани шањодатномаи таваллуд ба кўдакон ба сабаби 
мављуд набудани шиносномаи волидайн душвор мегардад. Дар кишвар омори 
расмии кўдакони (ё шахсони) бешањрванд бояд ташаккул ёбад50. 

 
Маљмўи нишондињандањои ЊРУ  барои мониторинги самтгирии стратегии 
фаъолият дар доираи бахши «Адолати судї » дар Љумњурии Тољикистон 
 

Нишондињандањои 
ЊРУ вобаста ба 

кўдакон 

Идораи 
масъул доир 
ба маълумот 

Сарчашмаи 
маълумот 

Вазифагузорї дар 
доираи ЊРУ 

Вобастагї бо њуљљати 
стратегии кишвар 

16.1.1 Шумораи 
ќурбониёни (то 18 
сола) куштори 
ќасдан ба 100,000 
ањолї 

Вазорати 
корњои дохилї 

Зарурат дар 
ташаккули 
базаи 
устувори  
маълумот 
љой дорад  

Њама шаклњои 
зўроварї ва марбут 
ба маргро дар њама 
љо бояд  коњиш ёбад 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

Стратегияи миллии 
Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи њифзи њуќуќи 
инсон 

16.2.1 Њиссаи 
кўдакони 1-14 сола, 
ки дар тўли моњи 
охир аз љониби 
парасторон њар 
гуна љазои љисмонї 
ва/ё агрессияи 
равониро аз сар 
гузаронидаанд 

Агентии омор Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023 

Ба хушунат, 
истисмор, хариду 
фурўш ва њама 
шаклњои зўроварї 
нисбати кўдакон 
бояд хотима дода 
шавад 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

Стратегияи миллии 
Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи њифзи њуќуќи 
инсон 

16.2.3 Њиссаи 
занони љавон ва 
мардони 18-29-
сола, ки то синни 
18-солагї мавриди 
зўроварии љинсї 
ќарор гирифтаанд 

Агентии омор Зарурат ба 
тањияи 
методология 
ва 
љамъоварии 
устувори  
маълумот 
љой дорад 

 Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

Стратегияи миллии 
Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи њифзи њуќуќи 
инсон 

16.9.1 Њиссаи 
кўдакони то 5 сола, 
ки таваллудашон 
дар маќомоти 
сабти асноди 
њолати шањрвандї 
ба ќайд гирифта 
шудааст. 

Вазорати 
адлия 

Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023 

То соли 2030 барои 
њама шахсияти 
њуќуќї, аз љумла 
баќайдгирии 
таваллудро бояд 
пешнињод шавад 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

Стратегияи миллии 
Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи њифзи њуќуќи 
инсон 

                                                            
50 Шарњи ихтиёрии миллї, Тољикистон, 2023. 
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17.8.1 Таносуби 
шахсони алоњида, 
ки Интернетро 
истифода 
мебаранд 

Хадамоти 
алоќа 

 Тањќиќоти 
тиббї-
демографї, 
2023 (танњо 
барои 
занњо) 

Ба пуррагї ба кор 
даровардани бонки 
технологї ва 
механизми тањкими 
иќтидори 
инноватсионї ва 
истифодаи 
технологияњои 
мусоид, аз љумла 
технологияњои 
иттилоотї ва 
коммуникатсионї 

Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии 
Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 

 

Самтгирии фаъолият  барои таъмини дастрасї ва сифати маълумот                       
дар доираи бахши «Баќайдгирии таваллуд ва кўдакони бешањрванд»                          

дар Љумњурии Тољикистон 
 

Ниш. ЊРУ  

Вазифањои 
асосї 

Тахияи маълумоти гурўњбандишуда дар бораи кўдакони дар мухолифат бо ќонун 
ќарордошта. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Дастгирии сафарбаркунии захирањо ва татбиќи механизми љамъоварии маълумот дар 
бораи кўдакони дар мухолифат бо ќонун ќарордошта, шоњидон ва ќурбониёни љиноят 
ва зўроварї.  

Таљдид намудани системањои љамъоварии маълумот ва вараќњои њисоботдињї барои 
таъмини гурўњбандии муносиби маълумот. 

Масъул Прокуратураи генералї, ВКД, Суди Олї 

Шарик ЮНИСЕФ 

Зарурат Муътадил 

Масрафи 
захирахо 

Баланд 

 
 

Ниш. ЊРУ 16.2.1 

Вазифањои 
асосї 

Тахияи низоми маълумоти мунтазам барои мониторинги зўроварї нисбат ба кўдакон. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Дохил кардани модул оид ба интизоми кўдакон дар ТТД-и навбатї. 

Ташкил намудани системањои љамъоварии маълумот ва њисоботдињї оид ба 
механизмњои фикру мулоњизањои љавобї дар мактабњо. 

Масъул Агентии омор, ВМИ, Кумитаи кор бо занон ва оила, ВМИ 

Шарик ЮНИСЕФ 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Паст 
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Ниш. ЊРУ 16.2.3 

Вазифањои 
асосї 

Тахияи низоми маълумоти ибтидоии миллї оид ба зўроварии љинсї то синни 18-сола. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Пайгирї намудани муњокимањо оид ба тањия ва љорї намудани методологияи 
љамъоварии маълумот ва муттањидсозии талошњои вуљуддошта ё эњтимолї барои 
љамъоварии маълумот. 

Масъул Агентии омор, Кумитаи кор бо занон ва оила, Вазорати корњои дохилї (ВКД), Суди Олї 

Шарик ЮНИСЕФ, Хазинаи нуфуси СММ (UNFPA) 

Зарурат Паст 

Масрафи 
захирахо 

Муътадил 

 
 

Ниш. ЊРУ (16.9.1) 

Вазифањои 
асосї 

Тахияи низоми маълумоти тањќиќот оид ба кўдакони (5-17 сола), ки таваллуди онњо ба 
ќайд гирифта нашудааст. Набудани маълумоти мунтазам дар бораи кўдаконе, 
таваллуди онњо ба ќайд гирифта нашудааст, махсусан кўдакони осебпазир. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Бознигарии системањои вуљуддоштаи маълумот барои тањия намудани 
нишондињандањои ѓайримустаќим љињати мониторинги фарогирии баќайдгирии 
таваллуд бо таваљљуњ ба кўдакони бештар осебпазир (минтаќањои дурдаст, 
аќаллиятњо, кўдакони маъюб). 

Бознигарї кардани маълумоти маъмурї дар бораи баќайдгирии таваллуд аз рўи синну 
сол, ки ба тањлили муфассали мушкилот имконият медињад. 

Масъул ВА ЉТ 

Шарик ЮНИСЕФ 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Паст 

 

“Касеро дар канор нагузоштан”– кўдакони осебпазир 

Ин њадафи муњими Рўзномаи љањонї оиди Њадафњои рушди устувор ва  инчунин 
самти муњими фаъолият дар  кишвар мебошад. Татбиќи Њадафњои рушди устувор ба 
њуљљатњои барномавї ин асоси гузариши  њаматарафаи идоракуниии кишвар ба 
сиёсат оиди расидан ба ЊРУ мебошад. 

ЊРУ бояд фарогир бошанд: онњо бояд барои њама кудакон новобаста аз 
љойгиршавї, даромад ва љинс ба даст оварда шаванд. Аз ин рў, дар кишвар ба 
масъалањои таъмини таќсимоти маълумот барои мониторинги вазъи табаќањои 
осебпазири ањолї диќќати махсус дода мешавад. Ин тавассути такмили 
мушоњидањои омори давлатї, гузаронидани пурсишњои нав ва њамкории фаъол бо 
дигар маќомоти давлатї ва созмонњои байналмилалї ба даст меояд. 

Уњдадорї барои татбиќ намудани ЊРУ маънии онро дорад, ки њадафњо ва 
вазифањои Барнома барои давраи то соли 2030 бояд барои њамаи табаќањои љомеа, 
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аз љумла гурўњњои бештар осебпазири ањолї ба даст оварда шаванд. Кўдакон, 
махсусан гурўњњои бештар осебпазири кўдакон, мутобиќи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон тањти њимоя ва ѓамхории махсуси давлат ќарор доранд, ки њадафи он 
таъмини њифзи њуќуќи њар кўдак мебошад. Аксари ваќтњо маълумоти маъмурї дар 
бораи кўдакони осебпазир аз як идора гирифта намешавад. Он аз љониби 
муассисањои гуногун љамъоварї карда мешавад ва иттилооти љамъоваришуда дар 
маљмуањои соњавї нашр карда мешавад. 

Кўдакони дорои маъюбият 

Моддаи 7 Конвенсияи СММ оид ба њуќуќи кўдак талаб мекунад, ки давлатхои 
аъзо тамоми чорахои заруриро бояд андешанд, то ки пурра кўдакони маъюб дар 
баробари кўдакони дигар аз тамоми њуќуќ ва озодињои асосии инсон истифода 
мебаранд. Дар ин раванд љамъоварии маълумоти оморї ба таври мувофиќ бояд 
ташкил гардад.  

Арзёбии шумораи кўдакони дорои маълулият яке аз муњимтарин тадбирњои 
зарурї барои таъмини  самараноки сиёсат оид ба дастгирии кўдакони дорои 
маълулият ва оилањои онњо мебошад. 

Барои ба даст овардани омори боэътимод ва муќоисашаванда дар бораи 
шумораи кўдакони дорои маъюбият татбики мунтазами усулњои самараноки муайян 
кардани чунин кўдакон мухим мебошад.  

Ќайдњои хулосавии КЊК дар соли 2017 ба норасоии маълумоти боэътимод дар 
бораи кўдакони маъюб ишора мекунанд, ки ба пешнињод ва арзёбии хизматрасонињо 
ба онњо монеа эљод мекунад. Он тавсия медињад, ки маълумоти гурўњбандишуда оид 
ба кўдакони дорои маъюбият ба таври мунтазам љамъоварї карда шаванд, ки љињати 
љорї намудани сиёсатњо ва барномањои стратегии мувофиќ барои ин кўдакон зарур 
аст. Дар Тољикистон маълумоти маъмурї танњо кўдаконеро дар бар мегирад, ки онњо 
маъюбияти худро ба ќайд гирифтаанд (шањодатномаи маъюбї доранд) ва 
кўмакпулии давлатї мегиранд. Сабабњои зиёде вуљуд доранд, ки баъзе кўдакони 
дорои маъюбият ба ќайд гирифта намешаванд, мисол, тартиби гарон ва тўлонии 
муоинаи тиббї ва пешнињод намудани шањодатномаи маъюбї, хоњиш надоштани 
волидайн ба далели доѓи нанги (стигма) эњтимолї ва табъиз ё надошатни огоњї ва 
дер ошкор шудани аутизм ё дигар беморињо. Кўдакони дорои маъюбият, ки ба ќайд 
гирифта нашудаанд, аксари ваќтњо дар маълумоти оморї фаро гирифта 
намешаванд ва аз доираи низоми давлатии њифзи иљтимої берун мемонанд. 

Дар маљмуъ, ташаккули љамъоварии  се намуди нишондињандањо доир ба 
кудакони маъюб хеле муњим аст:  

 нишондињандањо оид ба шумораи кудакони дорои маъюбї, ки аз манбаъњои 
маъмурї (дар асоси ташхисњои тиббї ё њисоботњои клиникї) ва тадќиќоти 
хонаводањо муайян мегардад; 

 нишондињандањо дар асоси хизматрасонї – њисоби кудакони маъюб, ки дорои 
њукукњои гирифтани хизматрасонињои мушаххас буда маълумоти оморї оид ба 
истифодабарии хизматрасонї, ки барои чен кардан дар сатњи ањолї пешбинї 
нашудаанд; 

 нишондињандањои натиља, ки бештар ба онњо дахл доранд -вазъи саломатї ва 
дастрасї ба хидматњо, њузур дар мактаб, иштирок дар њаёти љомеа, шароити 
мехнат ва маишї, аз чумла камбизоатї, махрумияти моддї ва шароити манзил. 
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Кўдаконе, ки тањти таъсири муњољират ќарор доранд 

Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон (ВММША) 
омори муњољиронро аз синни 18-солагї пеш мебарад, зеро танњо шахсоне, ки ба 
синни балоѓат расидаанд (18-сола) метавонанд дар кишварњои ќабулкунанда њамчун 
муњољири мењнатї ба ќайд гирифта шаванд51. Системањои самарабахш барои муайян 
кардан ва ба ќайд гирифтани оилањои муњољирон бояд ташаккул ёбад. Дар ин 
раванд системаи боэътимоди пайгирї маънои онро дорад, ки маълумоти даќиќ дар 
бораи шумораи оилањои зарардида, таркиби демографї ва ниёзњои мушаххаси онњо 
пайдо мегардад. Дар натиља, тањия ва пешнињод намудани сиёсатњои соњавии 
њадафманд, чорањо ва хизматрасонињое асосноктар мегардад, ки ба ниёзњои ин 
оилањо љавобгў бошанд. Бештари тањќиќоти эмпирикии миќдорї оид ба кўдакони  
дорои маъюбият ба маълумоте асос ёфтаанд, ки аз тањќиќоти стандартии 
хонаводањо гирифта шудаанд. Тањќиќотњои миллии калони хонаводањо иттилооти 
кофиро дар бораи кўдаконе, ки тањти таъсири муњољират ќарор дороанд, бояд дар 
бар гиранд. 

Кўдакон дар нигоњубини алтернативї ва фарзандхондї 

Тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ва Тартиби тасдиќгардида маќомоти 
васояту парасторї кўдаконеро, ки бе парастории падару модар мондаанд, ошкор 
намуда, бањисобгирии онњоро амалї менамоянд. Бањисобгирии омории кўдаконе, ки 
бе парастории падару модар мондаанд, тибќи маълумоти китоби баќайдгирии 
аввалия оид ба кўдакони бе парастории падару модар монда сурат мегирад. 
Њисоботи омории љамъбастї дар бораи шумораи кўдаконе, ки бе парастории 
падару модар мондаанд, солона ба њисоб рафта, аз тарафи маќмоти васояту 
парастории маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ВМКБ, вилоятњо, шањри 
Душанбе, шањр ва ноњияњо тањия ва ба маќоми ваколатдори давлатї оид ба њифзи 
њуќуќњои кўдак ва маќомоти омори мањалли зисти кўдак пешнињод мегардад. 

Дар тўли дањсолаи охир Тољикистон дастрасии маълумоти омориро дар бораи 
кўдакони дар низоми нигоњубини алтернативї ќарордошта дар доираи ташаббуси 
минтаќавии TransMonEE бењтар намуд. ЮНИСЕФ Агентии оморро дар тањия ва 
љорї намудани шакли нави њисоботи оморї оид ба кўдакони аз парсатории падару 
модар мањруммонда ва кўдакони фарзандхондшуда дастгирї намуд, ки њамчун яке аз 
манбаъњои њисоботдињї ба мањзанњои иттилоотии минтаќавии TransMonEE вобаста 
ба муњити оила хизмат мекунад. Бинобар ин, љињати мукаммал гардонидани 
љамъоварии маълумотњои оморї ва бо маќсади такмили механизми љамъоварии 
маълумоти таќсимбандишаванда (аз рўи љинс, синну сол, маъюбият, вазъи 
иљтимоии кўдакон, аз љумла кўдакони ятиму бепарастор) Агентии омор дар 
њамкорї бо ЮНИСЕФ шакли њисоботи омории №103- РИК «Њисобот дар бораи 
шумораи кўдакон ва наврасоне, ки аз парастории падару модар мањрум мондаанд»-
ро такмил дода, тасдиќ намуд. Агентии омор дар доираи лоињаи “Навкунии 
низоми миллии омор дар Тољикистон” дар соли 2024 љамъоварии шакли њисоботи 
омории 103-РИК ва дигар шаклњои њисоботи омориро пурра тариќи электронї ба роњ 
мемонад. 

Маълумоти маъмурї дар бораи кўдаконе, ки дар нигоњубини алтернативї ќарор 
доранд, аз љониби Вазорати маориф ва илм, Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї ва Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї љамъоварї карда 
мешавад. Љамъоварї, коркард, љамъбаст ва пешнињоди маълумотњои муассисањои 

                                                            
51 The 2020 population census round in the CIS region: outcomes, challenges, prospects (Давраи барўйхатгирии ањолї дар 
соли 2020 дар минтаќаи ИДМ: натиљањои нињої, мушкилот, дурнамоњо): https://unece.org/sites/default/files/2022- 
09/WS_CISStat_Zbarskaya_ENG.pdf 
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зертобеи Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимої ва Вазорати мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолї коѓази сурат гиритфта, мањзани электронии маълумот дар ин 
муассисањо барои ин гуруњи кудакон таъсис дода нашудааст. 

Маълумоти љамъоваришуда дар бораи кўдакони фарзандхондшуда ба 
маълумоти Вазорати адлия ЉТ асос ёфтааст. Фењристи Вазорати адлияи 
маълумотро дар бораи далели баќайдгирии фарзандхонї ва Суди Олї 
маълумотро дар бораи ќарори суд дар бораи фарзандхонї пешнињод менамояд, 
ки маълумоти даќиќтар аст, маълумоти таќсимотшуда (аз рўи љинс, синну сол, 
саъюбият ва ѓайра) бояд љамъоварї карда шавад. 

 
Самтгирии фаъолият  барои таъмини дастрасї ва сифати маълумот                       
дар доираи бахши «Кўдакони осебпазир»  дар Љумњурии Тољикистон 

 

Вазифањои 
асосї 

Ташаккули системаи миллии ба якдигар алоќаманд барои љамъоварии маълумоти 
мукаммал дар бораи кўдакони дар нигоњубини алтернативї ќарордошта. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Гузаронидани тањлили бештар амиќи маълумот дар бораи кўдакони дар нигоњубини 
алтернативї ќарордошта мутобиќи методолгияњои байналмилалї ва тањияи наќшањои 
мушаххас оид ба такмили низоми чамъоварии маълумот.  

Нашр ва дастрас намудани шаклњои нав, яъне шакли њисоботии омории 103-РИК бо 
дастурамалаш; китоби баќайдгирии аввалияи кўдаконе, ки аз парастории падарумодар 
мањрум мондаанд ва китоби баќайдгирии кўдаконе, ки аз парастории падару модар 
мањрум мондаанд ва дар тарбияи оилањои шањрвандон мебошанд (васоят, парасторї 
ва фарзандхондї) ба маќомотњои васоят ва парасторї ва комиссияњои њуќуќи кудак 
дар шањру ноќияњои љќмхурї;  

Гузаронидани чорабинињои омўзишї дар бораи истифодаи шаклњои нав ва истифодаи 
маълумот барои кормандони асосии комиссияњои њуќуќи кўдак ва маќомотњои дахлдор 
дар шањру ноњияњои љумњурї;  

Дар заминаи китобњои баќайдгирии кўдакони аз парстории волидайн мањруммонда, 
тањия ва љорї намудани мањзани электронии маълумот оид ба кудакони бепадару 
модар монда ва љойгиркунии онњо.  

Тањия ва тасдиќи шакли њисоботи омории ягона оид ба кўдаконе, ки дар муассисањои 
намуди интернатї ќарор доранд (бо таќсимот аз рўи љинс, синну сол, маъюбият ва 
ѓайра) барои маќомоти давлатие, ки дар тобеияташон муассисањои намуди интернатї 
доранд, инчунин тањия ва тасдиќи дастурамали тањияи маълумотњо ва пур кардани 
шакли њисоботи оморї, барои кормандони масъули вазоратњо бо нишон додани 
метамаълумотњои нишондињандањо;  

Њамоњангсозии механизми љамъоварии маълумоти оморї дар муассисањои интернатї 
ва дар заминаи механизми љамъоварии маълумотњои маъмурї тањияи мањзани 
њамгирошудаи маълумот дар бораи кўдаконе, ки дар муассисањои интернатї тарбия 
мегиранд. 

Масъул Агентии омор, ВМИ, ВТЊИА ЉТ, ВММША 

Шарик ЮНИСЕФ, ЮСАИД 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Паст 

 
 
 
 
 

50



Роњнамо вобаста ба бењтар намудани омори кўдакон дар Љумњурии Тољикистон

 

Вазифањои 
асосї 

Ташаккули махзани иттилооти ягона оид ба кўдакони осебпазир (кўдакони дорои 
маъюбият, кўдакони ятим). 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Тањлили имконияти пайваст кардани системањои вуљуддошта оид ба кудакони 
осебпазир ва муайян кардани камбудињои маълумот.  

Ташкил намудани махзани ягонаи иттилоот оид ба кудакониосебпазир (ВМИ 
ваколатдор аст). 

Масъул ВМИ 

Шарик ЮНИСЕФ, БЉ 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Баланд 

 
 

Вазифањои 
асосї 

Баргузории тањќиќот оид ба кўдакони маъюб/дорои мушкилоти функсионалї 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Омўхтани имкониятњои гузаронидани ТКНБ (MICS) ё дохил намудани модули 
фаъолияти кўдакон дар тањќиќоти дахлдори хонавода. 

Масъул ВТЊИА ЉТ, ВМИ 

Шарик ЮНИСЕФ, JICA 

Зарурат Муътадил 

Масрафи 
захирахо 

Муътадил, Назаррас 

 
 

7. Асосноксозии самтгирии фаъолият дар бењтар 
намудани омори кўдакон 
 

 

Ва нињоят дар маљмўъ, баррасии масъалањои асосї ва чорањои зарурии 
байнисоњавї љињати бењтар кардани маълумот барои кўдакон бо маќсади бењтар 
назорат кардани вазъи кўдакон бо дарназардошти уњдадорињои ЊРУ ва КЊК, инчунин 
суръат бахшидан ба дастёбии натиљањои нињоии вобаста ба кўдакон муњим аст. Дар 
ин раванд  бояд афзалиятњои амалњои фаврї ва њамчунин сармоягузорињои 
афзалиятдори дарозмуддат оиди  маълумот дар бораи кўдакон дар сатњњои миллї 
ва зермиллї инъикос гардад.  
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Самтгирии маљмўии фаъолият  барои таъмини дастрасї ва сифати маълумот  
доир ба кўдакон дар Љумњурии Тољикистон 

 

Вазифањои 
асосї 

Таъмини  њамоњангсозии мувофиќи системањои гуногуни иттилоотї, ки барои 
пешнињоди иттилоот дар чорчўби вазорату идорањои соњавї ташкил карда шудаанд. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Ташвиќ намудани њамоњангсозї дар чорчўбаи системањои вуљуддошта ва байни онњо 
(СИИТ, СИИМ, КУИ, ТБХ ва ѓ.).  

Омўхтани имкониятњои пайваст кардани системањои гуногуни маълумот ба як 
системаи ягона дар робита ба баќайдгирии таваллуд, кўдакони дар нигоњубини 
алтернативї ќарордошта, кўдакони дорои маъюбият ва кўдакони дар мухолифат бо 
ќонун ќарордошта. 

Масъул Агентии омор, њамаи вазорату идорањои дахлдор 

Шарик ЮНИСЕФ, идорањои СММ, муассисањои байналмилалии молиявї 

Зарурат Муътадил 

Масрафи 
захирахо 

Баланд 

 
 

Вазифањои 
асосї 

Ташкили таъмини муносибати њамаљониба ба сифати маълумоти тањияшаванда. 
Гурўњбандии номувофиќи маълумот дар системањои гуногуни маълумот. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Ташкил намудани Гурўњи корї ё Зергурўњи корї оид ба маълумот барои кўдакон.  

Ташкил намудани Чорчўбаи таъмини сифати маълумот барои маълумоти маъмурї ва 
татбиќ намудани он дар дигар бахшњо.  

Мутобиќсозии гурўњбандии маълумот (гурўњњои синну солї, љойгиршавии љуѓрофї) дар 
системањои гуногуни маълумот, махсусан гурўњбандии синну сол ва гурўњбандии 
љуѓрофї. 

Масъул Агентии омор, вазорату идорањои дахлдор 

Шарик ЮНИСЕФ, БЉ 

Зарурат Муътадил 

Масрафи 
захирахо 

Паст 

 
 

Вазифањои 
асосї 

Таъмини дастрасии  васеъ ба маълумот вобаста ба кўдакон барои истифодабаронда-
гон, аз он љумла дастрасї ба микромаълумот барои тањлили дуюмдараља 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Ташкил намудани платформаи миллии маълумот оид ба вазъи њуќуќњои кўдакон, аз 
љумла тавассути њамгиросозии маълумот ба платформањои миллии пањнкунии 
маълумот.  

Ташвиќи зиёд кардани талабот ба маълумот ва истифодаи маълумоти вобаста ба 
кўдакон барои мониторинги вазъи кўдакон, њисоботдињї дар бораи иљрои КЊУ. 

Муќаррар намудани тартиботи расмї дар Агентии омор ва вазоратњои дахлдор барои 
дастрасї ба микромаълумот.  

Дар доираи имкониятњо љойгир намудани микромаълумотњо дар сомонаи расмии 
маќомоти омор ва вазорату идорањо. 
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Масъул Агентии омор, дигар вазорату идорањои дахлдор 

Шарик ЮНИСЕФ, БЉ 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Муътадил 

 
 

Вазифањои 
асосї 

Дастгирии рушди равандњои самарабахши банаќшагирии тањќиќоти асосии хонаводањо 
барои њисобот додан дар бораи нишондињандањои ЊРУ, СМР/БМР ва истифодаи 
нокофї аз маълумоти тањќиќот барои њисоботдињї дар бораи БМР/СМР. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Таќвият додани раванди банаќшагирии тањќиќоти асосї ва маълумоти оморї барои 
мониторинги њуљљатњои стратегии миллї ва нишондињандањои ЊРУ вобаста ба 
кўдакон. 

Гузаронидани тањќиќотњои пилотї барои муайян намудани нишондињандањои 
мављуднабудаи ЊРУ. 

Масъул Агентии омор, ВРИС 

Шарик ЮНИСЕФ, БРСММ, БЉ 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Муътадил 

 
 

Вазифањои 
асосї 

Дастгирии истифодаи васеи маълумоти дахлдор дар бораи кўдакон дар раванди 
банаќшагирї, татбиќ, мониторинг ва њисоботдињї оид ба сиёсатњои миллї ва 
уњдадорињои байналмилалї. 

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Дастгирии фаъолиятњои омузишї барои кормандони муассисањо оид ба њуќуќњои кўдак 
ва вазоратњои дахлдори соњавї бари баланд бардоштани иќтидор оид ба тањлил ва 
истифодаи омори кудакон.  

Таќвият додани иќтидори институтсионалии миллї барои гузаронидани мониторинг ва 
арзёбї тавассути тањкими талошњо оид ба баланд бардоштани сатњи тавоноии 
институтсионалї љињати баргузор намудани мониторинг ва арзёбї. 

Масъул Агентии омор, ВРИС, Академияи идоракунии давлатї, вазоратњои соњавї 

Шарик ЮНИСЕФ, БРСММ, созмони Занони СММ 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Муътадил 
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Вазифањои 
асосї 

Ташаккули низоми пайгирии нишондињандањои ЊРУ бо баинобатгириии равандњои 
буљетї  

Амалњои 
пешнињод-
шаванда 

Ташкил намудани механизм барои бењтар кардани љараёни маълумот дар бораи ЊРУ 
ва њамоњангсозї дар равандњои банаќшагирї, тањияи буљет ва њисоботдињї.  

Роњандозї намудани воситаи пайгирии молиявии ЊРУ аз озмоиш (бахши маориф) ба 
бахшњои дигар. 

Масъул Агентии омор, ВРИС, вазоратњои соњавї бо машварат бо Вазорати молия 

Шарик ЮНИСЕФ, БРСММ 

Зарурат Баланд 

Масрафи 
захирахо 

Муътадил 

 
 

8. Самтњои стратегї барои сармоягузорї дар самти 
бењтар намудани маълумот оид ба кудакон 
 

 
Омор ва маълумот вобаста ба њуќуќи кўдак дар Тољикистон васеътару 

равшантар бояд шавад аст. Дар маљмўъ, он бознигарии маълумотро дар чорчўбаи 
васеътари њуќуќњои кўдак пешнињод мекунад. 

Њамзамон, ду вазифаи маќсадноки ЊРУ  бевосита ба бењсозии омори расмї 
таваљљуњ зоњир менамоянд, ки дар чорчўбаи арзёбињо ва пешгўињои демографї 
муњим аст, мањз: 

 таъмини дастрасии њамагон ба иттилоот  (вазифаи 16.10); 

 ташаббусњо оид нишондињандањои арзёбии пешрафт дар рушди устувор  бояд 
мустањкам карда шуда, афзоиши неруи омор дар кишвархои рушдёбанда бояд 
таъмин гардад ( вазифаи 17.19). 

Ба таври куллї, дар Тољикистон интизор меравад, ки таваљљуњ барои бењсозии 
дастрасї ба маълумот, таъмин намудани таљдиди систематикии пойгоњи доираи 
васеи нишондињандањо, аз љумла нишондињандањои ЊРУ, бо таќсимбандии онњо аз 
рўи категорияњову минтаќањо пурзўр карда хоњад шуд. 

Соњањои афзалиятдор барои эљод намудани платформаи идоракунии пешрафт 
дар бахши мазкур инњоро дар бар мегиранд: 

 инкишофи механизмњои банаќшагирї ва амалисозии сиёсат бо маќсади баланд 
бардоштани самарабахшии истифодаи захирањо ва таъмин намудани боздењи 
иљтимоии ислоњоти иќтисодї; 

 пурзўр намудани потенсиали иттилоотї ва оморї, эљоди махзани иттилоотии 
муосир, ки ба маълумоти сариваќтиву боэътимод ва тањияи нишондињандањои 
ќобили муќоиса такя мекунад. 
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Дар мачмуъ, самтгириии рушди раванди милликунонии ЊРУ  пайваста бо 
кудакон инњоянд: 

 Мављудияти маълумот ва бартараф намудани норасоињо. Барои баъзе 
нишондињандањои ЊРУ доир ба кудакон маълумот дастрас нест ё холигии 
маълумотхо вуљуд дорад, зеро маълумоти аввалия мављуд нест ё маълумот 
мунтазам љамъоварї карда намешавад ва дар бораи даври навбатии 
љамъоварии маълумот итминон вуљуд надорад, ки муттасилиро таъмин 
намекунад ва ќобилияти мониторинги нишондињандањои ЊРУ -ро мањдуд 
мекунад. Дар баробари ин, талаботи њадди аќали байналмилалї оид ба 
њисобот оид ба нишондињандањои ЊРУ аз соли 2015 силсилаи динамикї 
мебошанд. 

 Сифати маълумот. Барои мониторинги нишондињандањои ЊРУ доир ба 
кудакон, провайдерњои масъули маълумот бояд таъмин намудани иттилооти 
босифатро кафолат диханд, махсусан барои муассисањое, ки 
истењсолкунандагони омори расмї нестанд ва аз манбаъњои ѓайрирасмии 
маълумот истифода мебаранд. 

 Набудани метамаълумот барои нишондињандањои инфиродї. Шарти муњими 
пешнињоди маълумот мављудияти таърифњо ва метамаълумотњои возењ барои 
нишондињандањои ЊРУ доир ба кудакон дар сатхи љањонї ва миллї мебошад. 

 Муайян кардани провайдери масъули маълумот. Муайян кардани провайдери 
масъули маълумот оид ба њамаи нишондињандањои ЊРУдоир ба кудакон, 
махсусан барои нишондињандањои сифатї ва нишондињандањое, ки маълумоти 
зарурї дар муассисањои гуногун љойгиранд, хеле мухим аст. Аз рўи баъзе 
нишондињандањо, провайдерњои маълумот ташкилотњои байналмилалї 
мебошанд (ЮНИСЕФ, Бонки Љањонї, ФАО ва ѓайра). Мувофики ин масъулияти 
истехсолот низ ба души онхо меафтад. 

 Таќсимбадию гурухбандии маълумот. Рўзномаи 2030 зарурати таќсимоти 
маълумот доир ба кудаконро таъкид мекунад, то ин ки „касеро дар канор 
нагузорем“. Таъмини таќсимоти зарурии маълумот метавонад бо бисёр 
масъалањо алоќаманд бошад: хатари ошкор кардани маълумоти њассос, 
имконпазирї, набудани роњнамоии методологї. 

 Шабакаи шарикї. Барои самаранок гузориш додан дар бораи дастовардњои 
рушди устувор вобаста ба кудакон, бояд наќши њар як макомоте, ки барои тањия 
ва мониторинги нишондињандањои ЊРУ доир ба кудакон масъул аст, муайян 
карда шавад. Тањияи нишондињандањои ЊРУ дар сатњи миллї кўшишњои 
иловагиро аз њамаи љонибњои манфиатдор, њам дар робита ба таъмини 
мављудияти нишондињандањои гумшуда ва њам пайвастагии равандњои 
љамъоварї талаб мекунад. Аз ин лињоз, таъмини њамкории мутаќобила дар 
шабакаи шарикии таъсисёфта байни њамаи љонибњои манфиатдор хеле муњим 
аст. 

Силсилаи машваратњо бо љонибњои манфиатдор доир ба такмили базаи 
иттилооти доир ба кудакон бо дастгирии ЮНИСЕФ баргузор гардонида шуд. Дар 
натича тавсияњо  барои бартараф намудани камбудињо равона мегарданд.  
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Таќвияти талабот ба маълумот оид ба њуќуќи кўдак 

Муњлат: кўтоњмуддат то миёнамуддат 

Дар Љумњурии Тољикистон сохтори њуќуќи кўдак вуљуд дорад, ки ба 
ќонунгузорї ва чорчўбаи сиёсати ба њифзи њуќуќи кўдак нигаронидашуда асос 
ёфтааст. Афзалиятњои вобаста ба кўдакон ва баъзе аз нишондињандањои ЊРУ, ки 
ба наздикї ба њуљљатњои стратегии миллї ворид карда шудаанд, талаботро ба 
маълумот ташаккул медињанд. Маќоми миллии њамоњангсози њуќуќи кўдак – 
Комиссияи миллї оид ба њуќуќи кўдаки Њукумати Тољикистон тањти роњбарии 
муовини сарвазир мебошад, ки ду маротиба дар як сол даъват карда мешавад. 
Тавре ки таљриба нишон медињад, њисоботдињии аъзоёни Комиссияи миллї оид ба 
њуќуќи кўдак ба фаъолият нигаронида шудааст. Дар ин раванд  афзоиши диќќат ба 
нишондињандањои ба натиља нигаронидашуда оид ба вазъияти кўдакон хеле 
муњим аст.Наќшањои миллии амалњо оид ба татбиќи Ќайдњои хулосавии КЊК ба 
таври доимї назорат карда мешаванд. Аз ин рў, талабот ба маълумот ва далелњо 
оид ба вазъияти кўдакон ва амалисозии њуќуќњои кўдак ба вуљуд меояд. 

ИДОМА ДОДАНИ кор барои муайян кардани чорчўбаи нишондињандањои 
мониторинги маълумоти вобаста ба кўдакон.  

ИДОМА ДОДАНИ ташвиќоту тарѓибот барои дохил намудани нишондињандањои 
ЊРУ вобаста ба кўдакон ва чорчўбањои мониторинги њуќуќњои кўдак ба стратегияњо 
ва наќшањои миллии амал. 

ИДОМА ДОДАНИ дастгирї барои тањкими системањои миллии мониторинг ва 
арзёбї бо таваљљуњ ба њуќуќњо ва афзалиятњои кўдакон. 

ТАКВИЯТИ дастгирии Комиссияи миллї оид ба њуќуќи кўдак барои мониторинги 
бештар самарабахш ва ба далелњо асосёфтаи вазъияти Ќайдњои хулосавии КЊК, 
мониторинги вазъи кўдакон ва амалисозии њуќуќњои онњо љињати эљоди талабот ба 
натиљањои ба далелњо асосёфта барои кўдакон. 

Бартараф кардани камбудињои маълумот тавассути 
гузаронидани тањќиќотњо 

Муњлат: кўтоњмуддат ва дарозмуддат 

Ваќте ки сухан дар бораи њуќуќњои кўдак ва амалишавии ЊРУ меравад, хеле 
муњим аст, маълумотњо ба талаботњои муайян чавобгу бошанд: 

 Мављудияти силсилаи маълумоти доимо чамъоваришаванда;. 

 Мутобиќат бо методологияи дар чахон эътирофшуда ё кабулгардида; 

 Пешнињоди маълумоти ибтидої,мисол ба монанди рушди барваќти кўдак ва 
зўроварии љинсї то синни 18-сола. 

 Маълумоти дорои басомади баланд (высокочастотные данные). Системае 
барои гирифтани маълумот дар ваќти воќеї ё маълумоти тањлили тўлї 
(данные продольного анализа) оид ба нишондињандањои асосии вобаста ба 
кўдакон барои ќабул кардани ќарорњои огоњона дар равандњои банаќшагирї ва 
мониторинг бояд ташаккул ёбад. Дар Тањќиќоти “Гўш додан ба Тољикистон” 
саволњои мушаххаси вобаста ба кўдакон бояд ворид гардад. 
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Бо дарназардошти хусусияти бисёрљанбаи маълумот дар бораи кўдакон муњим 
аст: 

ИДОМА ДОДАНИ талошњои давомдор љињати њамгиросозии саволњо ва 
модулњои вобаста ба кўдакон дар тањќиќоти мављуда ва банаќшагирифташудаи 
хонаводањо бо таваљљуњ ба талаботњои методологї. Масалан, модул оид ба 
интизоми кўдакон дар Тањќиќоти тиббї-демографї, камбизоатии кўдакон дар 
Тањќиќоти буљети хонаводањо ва некўањволии кўдакон дар Тањќиќоти “Гўш додан ба 
Тољикистон”. 

ОЃОЗ НАМУДАНИ кор оид ба баланд бардоштани сатњи огоњии Агентии 
омор дар бораи воситањои навтарини Тањќиќоти кластерї бо нишондињандањои 
бисёр (MICS), ки метавонанд маълумоти мувофиќро дар бораи кўдакон, љавонон ва 
занон дар кишвар ва маълумоти ибтидоиро барои баъзе аз нишондињандањо 
(масалан, рушди барваќтии кўдак) тањия кунанд. 

ТАЌВИЯТ ДОДАНИ ташвиќоту тарѓибот ва талошњо барои сафарбаркунии 
захирањо љињати гузаронидани Тањќиќоти кластерї бо нишондињандањои бисёр оид 
ба кўдакон. 

Бењтар кардани сифати маълумоти маъмурї бар асоси арзёбии 
амиќ 

Муњлат: кўтоњмуддат то миёнамуддат 

Арзёбии умумии маълумоти маъмурї ба ошкор кардани холигоњњо ва 
камбудињое мусоидат менамояд, ки ба раванди мониторинги доимии ЊРУ ва 
вазъияти њуќуќњои кўдакон ба њаёти шоиста, њаёт ва саломатї, тањсилоти босифат, 
оби тозаи ошомиданї, муњити бехатари зиндагї ва њаёти озод аз њар гуна зўроварї 
монеъ мешаванд.  

Сифати маълумоти маъмурї масъалаи системавї мебошад. Зарурати 
афзоишёбанда ба истифодаи васеътари маълумоти маъмурї барои тањияи 
маълумоти расмии оморї ташкил намудани системаи идоракунии сифати онњоро 
таќозо мекунад. Барои бењтар фањмидани вазъи системањои маълумот дар 
соњањои мушаххас, ки он љо камбудињои асосї вобаста ба маълумот вуљуд доранд 
ва андешидани чорањои мушаххас барои бењтар кардани сифати маълумоти 
маъмурї: 

ИДОМА ДОДАНИ кор барои гузаронидани арзёбињои амиќтар, тањия ва 
татбиќ намудани наќшањои мушаххас љињати бењтар кардани маълумотњои соњавї. 
Яке аз соњањое, ки таваљљуњи фавриро талаб мекунад, маълумот дар бораи 
кўдакони дар нигоњубини алтернативї ќарордошта мебошад. 

ОЃОЗ НАМУДАНИ кор барои дастгирии таъсиси чорчўбаи таъмини сифати 
маълумот, тартиботи кафолати сифат ва воситањо барои маълумоти оморї оид ба 
кўдакон. 

ОЃОЗ НАМУДАНИ кор барои арзёбии омори кўдакон ва мувофиќати он бо 
классификатсияњои байналмиллї, махсусан барои маълумоти байнисоњавї оид ба 
зўровари нисбати кудакон,  адолати судї нисбат ба кўдакон, кудакон дар њолатњои 
фавќулодда ва дигар гурўњњои осебпазир кўдакон. 

ВАСЕЪ НАМУДАНИ татбиќи чорчўбањои арзёбии умумї ва бахшњо, инчунин 
воситањои тањкими системањои маълумот, аз љумла маълумоте, ки аз љониби 
ЮНИСЕФ пешнињод карда мешаванд67. Ин методологияи боэътимодро пешнињод 
намуда, сифат ва ќобили муќоиса будани маълумотро бењтар мекунад. 
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Бењтар кардани механизмњои байнисоњавии мубодилаи 
маълумот 

Муњлат: миёнамуддат ва дарозмуддат 

Системањои иттилоотї дар Тољикистон бо мурури замон бо дастгирии донорњо 
ва идорањои гуногуни рушд инкишоф ёфтанд. Хеле мухим аст, ки дар байни 
системањои гуногуни иттилоотї њамгирої дида шавад. 

Њамгиросозии системањои гуногуни иттилоотии вуљуддошта дар муддати кўтоњ 
бо сабабњои техникї, маъмурї ва њуќуќї (аз љумла бо назардошти бехатарии 
маълумот) бояд имконпазир гардад. Корњое, ки ташкил намудани махзанњои 
иттилоотї ё системањои иттилоотии мустаќилро бидуни арзёбии пайвастшавї ва 
њамгиросозии эњтимолии он дастгирї мекунанд бояд кам карда шаванд. Аз ин рў, 
мавридњои зерин тавсия дода мешавад: 

ИДОМА ДОДАНИ кор оид ба консептуализатсия ва эљод намудани системаи 
идоракунии парвандањо (кейс менеджмент) вобаста ба њифзи кўдакон, ки ин нуќтаи 
ибтидоии хубе барои ба роњ мондани њамкорињои байнисоњавї, механизмњои 
равонасозї ва мубодилаи маълумот мебошад. 

ТАЌВИЯТ ДОДАНИ талошњо барои омўхтани бењтарин нуќтањои ибтидої 
љињати бењтар кардани њамгиросозии системањои иттилоотї дар чорчўби арзёбињои 
мушаххас ва ташаббусњои вобаста ба маълумот (масалан, њангоми таљдид 
намудани СИИТ, СИИМ, сабти асноди њолати шањрвандї ва омори њаракати 
табиии ањолї) ва кўшишњо барои табдили маълумоти раќамї. 

ТАЊКИМИ шарикї бо дигар идорањои СММ ва шарикони рушд барои тарѓиб ва 
сафарбар кардани захирањо ва талошњо љињати бењтар таъмин намудан ва 
истифода аз маълумоти байнисоњавї ва ќобилияти робитаи мутаќобилаи системањо. 

Бењтар кардани дастрасии маълумот вобаста ба кўдакон 

Муњлат: миёнамуддат 

Дастрасї ба системањои иттилоотии соњавї бояд васеътар гардад. Бо 
дарназардошти он ки маълумоти вуљуддоштаи маъмурї дар бораи кўдакон асосан 
дар нашрияњои гуногуни мавзўъї ё соњавии ќоѓазї љойгир аст, пеш аз њама муњим 
аст, ки маълумоти асосии соњавї ва байнисоњавї оид ба кўдакон барои истифода 
дастрас бошанд. Барои бењтар кардани дастрасии маълумот вобаста ба кўдакон: 

ИДОМА ДОДАНИ кор бо шарикони дахлдор оид ба нашри мунтазами нашрияи 
махсус дар бораи вазъи њуќуќњои кўдакон дар кишвар, ки њамаи маълумоти оморї ва 
маводњои тањлилии вобаста ба кўдаконро муттањидкунанда . 

ТАЌВИЯТ ДОДАНИ  талошњо барои ташкил намудани Портали миллии 
маълумот дар бораи кўдакон тавассути сомонаи махсус ё аз тариќи њамгиросозї ба 
платформаи вуљуддоштаи пањнкунии маълумот, ки аз љониби Агентии омор идора 
карда мешавад. Њамаи маълумоти мављудаи гурўњбандишудаи маъмурї, аз љумла 
дар сатњи зермиллї ва маълумоти тањќиќотњо оид ба кудакон бояд ба як платформа 
муттањид карда шаванд. 

ТАЊКИМИ талошњо оид ба дастрас кардани воситањои иттилоотї барои 
муайян ва пайгирї намудани осебпазирї дар сатњи зермиллї ва таќвият додани 
ќабули ќарор дар асоси омор ва далелњо. Њамчунин, муњим аст, ки тамоми 
маълумоти вуљуддоштаи маъмурї оид ба нишондињандањои ЊРУ вобаста ба кўдакон 
дар сатњи зермиллї барои пайгирї бо истифода аз маълумоти маъмурї њамчун 
манбаъи алтернативї љамъоварї карда шаванд. 
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Ташвиќи истифодаи маълумот, аз љумла дар сатњи зермиллї 

Муњлат: кўтоњмуддат ва миёнамуддат 

Фањмидан ва эљод намудани талабот ба далелњо дар њамкории наздик бо 
истифодабарандагони эњтимолии маълумот муњим аст. Маълумоти љамъоваришуда 
ба иттилоот табдил дода шуда барои ќабул кардани ќарорњо бояд истифода 
шавад. Истифодаи платформањои вуљуддоштаи маълумот, ки бо дастгирии 
донорњои гуногун ё идорањои СММ тањия карда шудаанд, бо мурури замон бояд 
устувор бошанд. Ба њамин монанд, табдили додани маълумот ба маълумоти раќамї 
моњиятан ба истифодаи бењтари маълумот бояд оварда расонад. Дар баробари 
бањтар кардани пешнињоди маълумот, талошњо бояд љињати пешгўии истифодаи 
эњтимолии маълумот ва баланд бардоштани сатњи огоњии идорањои љалбшуда ва 
масъул барои амалисозии њуќуќњои кўдак, дар бораи нишондињандањои вобаста ба 
њуќуќњои кўдак, барномасозии ба кўдак нигаронидашуда ва чї гуна бомасъулият ва 
ба таври самарабахш истифода бурдани маълумот дар кори худ ва истифодаи 
далелњо барои натиљањои нињоии бењтар нисбат ба кўдакон анљом дода шаванд. 

АФЗОИШ ДОДАНИ корњои ташвиќотию таблиѓотї дар бораи зарурияти 
маълумот дар ноил шудан ба натиљањо ва омўзиш оид ба њисоб кардани 
нишондињандањои асосї вобаста ба кўдакон бо истифода аз маълумоти 
демографї ва осебпазирї аз манбаъњои гуногуни маъмурї дар сатњи миллї ва 
зермиллї. 

ОЃОЗ НАМУДАНИ кор дар шарикї бо муассисањои миллї ва доирањои илмї 
оид ба тањлили дуюмдараљаи маълумот, аз љумла барўйхатгирии ањолї, тањќиќотњои 
асосї (ТТД, ТБХ) ва маълумоти маъмурї оид ба масъалањои вобаста ба кўдакон. 

АФЗОИШ ДОДАНИ сармоягузорї дар баланд бардоштани иќтидори шахсони 
тасмимгиранда ва муассисањои дахлдор вобаста ба њуќуќњои кудакон. 
Сармоягузорї барои пешбурди сиёсати ба далелњо асосёфта мумкин аст тавассути 
тањияи курс ё модули омўзишї дар бораи мониторинг ва арзёбии стратегияњои 
миллї мутобиќи уњдадорињои ЊРУ ва КЊК ва/ё мониторинги њуќуќњои кўдак дар 
шарикї бо идорањои давлатї ва доирањои илмї (масалан, Вазорати рушди 
иќтисод ва савдо ва Академияи идоракунии давлатї) анљом дода шавад. 
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